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Vidurio ir Rytų Europos Socialistų Unijos 
konferencijos atgarsiai švedų spaudoje
Švedu spauda ir radijas pla-: galimybės išreikšti viešai savo nuo- 

Čiai informavo apie Europos so
cialistų egzilinių partijų konfe
renciją Stockholme. švedų ko
munistu dienraštis NY DAG 
liepos mėn. 14 d. Įdėjo tokį ko
mentaru : v

“Švedų parlamento rūmai buvo iš
nuomoti konferencijos tikslui vienai 
gengei, kuri neslepia fakto, kad taika 
nėra jos tikslas. Šis sambūris vadina 
save Rytų Socialistų Unija. Pažymė
tina, kad parlamento patalpomis buvo 
leista naudotis tokiems žmonėms, ku
rių tikslas taip pat yra kurstyti puo
limus ant mūsų kaimyno Sovietų Są
jungos. Tai galima spėti jau iš pa
ties pranešimo, kad konferencijoje 
dalyvaus egzilinių partijų atstovai, 
tarp kurių taip pat—Estijos, Latvi
jos, Lietuvos ir Ukrainos.

“Tai yra kompromitacija Erlande- 
rio (Švedijos min. pirm.) administra
cijai, kuri rado galimu ne tik leisti 
tokiems elementams, turintiems ne
švarius tikslus, susirinkti konferenci
jai šiame krašte, bet dar daugiau — 
Švedų socialdemokratų partijos vado
vybė pavedė savo sekretoriui pasvei
kinti konferenciją ir perduoti savo 
linkėjimus. Įdomu palyginti ši veiks
mą su pasielgimu su kitais, kurie no
rėjo sušaukti Stockholme konferen
ciją ir pabrėžti Vokietijos suvieniji
mo svarbą taikingu ir demokratišku 
būdu. Tie žmonės buvo įvairiausių 
religijų ir politinių pažiūrų, tik vienu 
klausimu jie buvo vieningi: norint 
užtikrinti taiką, negalima leisti Vo
kietijai apsiginkluoti ir grįžti į fašiz
mą. šiems žmonėms nebuvo leista su
sirinkti Švedijoje, nes švedų valdžia
nesutiko duoti vizų visai eilei žymių
jų delegatų.

“Bet tokio elemento konferencijai, 
kurio tikslas yra išardyti Sovietų Są
jungą—kraštą, kuris tarp kitko apsau
gojo Švediją nuo nacių okupacijos— 
ne tik buvo duotos įvažiavimo vizos 
jos delegatams, bet jie buvo net svei
kinami ir ypatingai pagerbti. Vienas 
iš Jsios konferencijos vadovų net gy
vena ilgesnį laiką Švedijoje ir yra 
socialdemokratų spaudos ypatingai 
gerbiamas. Tas asmuo—Bruno Kal- 
ninš—kaip praneša MORGAN TID- 
NINGEN, yra pasakęs, kad ‘Vakarų 
valstybėse esama stiprių veiksnių, 
kurie siekia susitarti su Sovietų Są
junga, nereikalaujant Rvtų Europos 
kraštu ‘išlaisvinimo’. Ką Kalninšo ‘iš
laisvinimas’ reiškia—yra kapitalizmo 
ir svetimo imperializmo atgaivinimas. 
Kalninš toliau pasakė, kad ‘kol So
vietų Sąjungą valdo puse Europos 
kontinento, tokios taikos čia negali
ma susilaukti’.

“Išvada yra visiškai aiški: konfe
rencija eina Į pagalba tam Eisenho- 
werio programos punktui, kuris rei
kalauja ‘Rytų Euronos išlaisvinimo’. 
Tas punktas buvo iškritikuotas net 
pačiu Atlanto pakto valstybės vvrų, 
kritikuotas planas karui, aerpsiins 
karui. Pagaliau netgi ir EXPRESSEN 
ana dieną narašė. kad Laisvųjų Prof. 
Saiungu tarntautinės konfprunciios 
kai kurie delegatai pasiuntė Eisenho- 
weriui telegrama, kur kaip tik buvo 
išreikštos panašios mintys kurstan
čios karą.

“Dabai' Rvtų Europos Socialistu 
TTniia pasiuntė panašia telegrama į 
Washinetena. t. v. telegrama su pra- 
švnm, kad su Sovietu Saiunga ne
būtu vedama iokiu taikos derybų. 
■\TnrniVin stebėtis, kad tie. kurie na- 
bppo iš liaudies demokratiios vra tiek 
/omai niiole. kad nori sabotuoti biok- 
viena pastanga, kuri siekia sumažinti 
tarptautinį įtempimą ir priartinti tai
ka.

Tačiau labai gaila, kaĄ tokios tele
gramos vra siunčiamos iš rūmu, km* 
vra švedu tautos atstovų pastogė ir 
vra būdinga dešiniosios socialdemo
kratijos vadams, kad jie remia tokios 
rūšies kongregacija” — baima savo 
išvodšioiimus komunistinis NY DAG 
laikraštis.

Švedų socialdemokratų parti
jos organas MORGAN TIDNIN- 
GEN liepos 15 d. atsakė taip:

“Socialdemokratai egzilėje susijun
gė Rytų Europos Socialistų Unijoje 
ir ši organizacija buvo žiauriai už
pulta “Ny Dag” už tai, kad suruošė 
savo konferenciją Socialistų Interna
cionalo patalpose Stockholme. Bet 
“Ny Dag” tuo pat kartu puola ir mi- 
nisterį pirmininką ir jo kabinetą, kad 
jie leido konferencijai susirinkti par
lamento rūmuose, kad atsitiktinai 
kaip tiktai Socialistų Internacionalo 
kongresai yra laikomi. Didžioje daly
je “Ny Dag” išvedžiojimų yra sveti
mų minčių, pageidavimų ir siekimų 
išdėstymas, štai kodėl “Ny Dag’ui” 
visiškai nesiseka suprasti, kad demo
kratinėje santvarkoje žodžio laisvė 
yra šventenybė, žmonės, kurie buvo 
išvaikyti iš savo tėvynių, iš kraštų, 
kurie buvo svetimos valstybės pa
vergti arba pagrobti “coup d’etat” 
pagelba, įvykdytų vėl su svetimos 
valstybės pagelba. Jie yra nukentėję 
už savo demokratinius įsitikinimus ir 
daugelis iš jų praleido po kelis me
tus kalėjime arba tremtyje. Jie negali 
grįžti į savo tėvynę, o jų draugai, 
pasilikę krašte, jeigu yra išsisaugoję 
kalėjimo, tai neturi jokios žemiškos 

i monę. Ar tai iš tikrųjų gali būti lau- 
i kiama, kad šiems pabėgėliams, kurie 
nepaisant sunkiausių smūgių, išliko 
ištikimi savo demokratinio socializmo 
įsitikinimams, neturėtų būti leista 
susirinkti pasitarimams laisvoje ir 
demokratinėje Švedijoje, neleista iš
sitarti laisvai pagrindiniais politiniais 
klausimais? Tokios mintys gali kilti 
tik smegenyse tokio žmogaus, kuriam 
vergiškas paklusnumas svetimajam 
yra aukščiausias dėsnis. O tokiam de
mokratiniam kraštui kaip Švedija yra 
didelė garbė, jeigu gali pasiūlyti pa
stogę pabėgėliui, arba gali sudaryti 
galimybę demokratiškai galvojantiems 
socialistams iš komunistų diktatūros 
kraštų susirinkti ir pasikeisti minti
mis. Mūsų nuomone, mūsų kraštui 
būtų didelė gėda, jeigu konferencija 
nebūtų leista ar parlamento rūmai 
nebūtų atidaryti tai konferencijai. 
Mūslį elgimasis su žmonėmis, kurie 
pabėgo nuo žiaurios valdžios ir bar
barizmo, ne visuomet buvo neužsitar
navęs kritikos, bet jau būtų perdaug 
blogai, jeigu “Ny Dag’o” šūkavimams 
pavyktų prigąsdinti mūsų valdžią, kad 
ši nuslėptų Įrodymus, jog noras būti 
laisvais dar tebėra gyvas tarp tų, ku
rie vra diktatūros persekiojami.

"‘Rytų Europos sambūris yra Šve
dijos malonus svečias ir “Ny Dag’o” 
puolimas tiktai patvirtina, kad paro
dė vaišingumą konferencijai, mūsų 
oficialūs švedų sluoksniai yra pasi
elgę kaip pridera”. —Jan.

Numatomos 5 naujos 
rašytojų premijos
PARYŽIUS. — New Yorke

gyvenantis vienos meno ugdy
mo institucijos direktorius Car
leton Smith, būdamas Paryžiu
je pareiškė, kad netolimoje at
eity yra numatomos įsteigti 
penkios didelės premijos, ku
rios bus skiriamos pasižymėju
siems, bet Nobelio premijos ne
gavusiems, žmonėms. Premijas 
įsteigti Smithą paragino Belgi
jos karalienė Vilhelmina. Kiek
vienos jų dydis — $40,000.

Ta proga įvairios žinomos 
asmenybės buvo užklaustos, 
kokių sričių darbuotojai turė
tų būti premijai parenkami. Iš 
kai kurių atsakymų galima 
spręsti,, kad tos asmenybės kal
bėdamos apie premijų paskyri
mą, galvojo apie save. Pvz. 
Canterbury arkivyskupas norė
tų, kad premija būtų skiriama 
žmogui “už ypatingus nuopel
nus religijai”. Ponia Roosevelt, 
Adlai Stevenson ir žinomas 
prancūzų rašytojas Andrė Mau- 
rois norėtų, kad premija būtų 
skiriama “pasižymėj usiems 
žurnalistams”. Sir Winston 
Churchillio nuomonė buvo la
bai bendra: “Premiją reikia 
skirti žmogui, kuris paskatino 
mus jaustis išdidžiai dėl pri
klausymo žmonių rasei”.

Carleton Smith žada dar tei
rautis Prancūzijos prezidento 
Auriol, Romos papos, maršalo 
Tito ir Kremliaus žmonių nuo
monių.

Paminklas sovietų zonos 
pasieny

BONA, Vokietija. — Žuvu- 
siems kovotojams už laisvę pa
gerbti ir birželio 17 d. Rytų 
Vokietijos įvykiams paminėti 
ties pat geležine uždanga nu
matomas pastatyti didelis pa
minklas. Prie statybos priside
da ne tik vokiečiai, bet ir len
kų bei čekų antibolševikinės 
organizacijos. Paminklas turės 
aukšto bokšto pavidalą. Vieta 
numatoma parinkti kokioje 
nors iš toli matomoje aukštu
moje prie pat geležinės uždan
gos. Naktį iš bokšto bus lei
džiamos šviesos.

— Suomijoj nedarbas tiek su
mažėjo, kad rugpiūčio mėnesio 
pradžioj buvo likę tik 21,000 be
darbių, iš jų 650 moterų.

Atstovu Buto Taisyklių K-to pirm. Allen su ALT atstovais

ALT vadovybė ypačiai daug pastangų dėjo, kad Taisyklių Komitetas 
skubiai H. Res. 346 su palankia rekomendacija perduotų viso Atstovų 
Buto sprendimui. Kai pagaliau Rezoliucija buvo vienbalsiai priimta, ALT 
delegacija, tuo metu buvusi Washingtone, aplankė to komiteto pirmininką 
kongr. Leo E. Allen ir visų Amerikos lietuvių vardu padėkojo.

Iš kairės į dešinę matome: Lithuanian Chamber of Commerce of Illi
nois prezidentą ini- A. Rudi, ALT sekretorių Dr. P. Grigaitį, Informaci
jos Centro direktorę p-lę M. Kižytę, kongr. Leo A. Allen, ALT pirmininką 

L šimutį ir Rezoliucijos autorių kongr. Charles J. Kersten.

PERSU VADAI BUČIAVO ŠABO KOJAS
MOSSADEGH LIKIMĄ SVARSTYSIĄS PARLAMENTAS 

" TEHERANAS, Iranas. — šeštadienį, grįžus po 6 dienų pa
bėgusiam į užsienį šahui, prasidėjo monarchistų ir Mossadegh 
priešininkų triumfo šventės.

Šahas atskrido savo lėktuvu, 
kuriuo pabėgo i Iraką. Pirmasis 
jį pasveikino gen. Zahedi, šaho 
paskirtasis ministeris pirminin
kas, vadovavęs pergalingam per
versmui prieš nacionalistų, ga
lingos komunistų partijos Tu- 
deh remtos, vyriausybę. Išlipus 
šahui, aviacijos generolo unifor
moj, aukštieji valdžios pareigū
nai krito ant kelių bučiuoti ša
ho kojas. Vaizdas buvo komiš
kas — atsikėlę dulkėtais keliais 
valdžios atstovai ieškojo nurie
dėjusių nuo galvų “cilinderių”.

Žmonės, paskerdę jauną1 avį, 
dėkojo Alahui už valdovo sugrą
žinimą į sostą.

Šahas visiems dovanojus
Šahas Rėza Pahlevi savo kal

boj padėkojo žmonėms, pasiry- 
žusiems kovoti ir aukotis už ša- 
hą ir konstituciją. Jis atleidžiąs 
visiems savo politiniams prieši
ninkams, tačiau tie, kurie nusi
kaltę šalies išdavimu, nekalto 
kraujo praliejimu, turėsią atsa
kyti prieš teismą.

Nuvykus posėdžio su gen. Za
hedi, šahas visų pirma svarstęs, 
ką daryti su nugalėtuoju prie
šu Mossadeghu. Ar Mossadegh 
bus ištremtas, ar nubaustas už 
konstitucinės tvarkos sulaužy
mą ir pasikėsinimą prieš šahą, 
pareis nuo parlamento, kurį 
Mossadegh, pasinaudojant juo
kingu plebiscitu, buvo uždaręs.

Nubaus sąmokslininkus
Didesnės bausmės negu pa

čiam Mossadeghui gresia jo ar- 
timiausiems bendradarbiams, 
kursčiusiems persus nuversti ša
hą su visa monarchine sistema. 
Jau atiduoti teismui Teherano 
karo gubernatorius, vyr. štabo 
viršininkas, slaptosios policijos 
viršininkas ir kiti buvę Mossa
degh valdžios įrankiai.

žinios apie buvusį užsienio 
reikalų ministerį Fatemi yra 
priešingos. Pirmuosiuose naujo
sios vyriausybės pranešimuose 
buvo sakoma, kad jį minia “su
plėšė į šmotus”. Dabar vėl sa
koma, kad jo likimas nežinomas, 
kad gali būti pasislėpęs arba net 
pabėgęs į užsienį. "

Baugina rusų 
bombom

Sovietų lakūnai galį užpulti 
Ameriką ir grįžti po to atgal

WASHINGTONAS, D. C. — 
Aviacijos sekretoriaus Talbott 
nuomone, Sovietų S-ga galinti 
pasistatyti tokius didelius bom
bonešius, kuriais galima atskris
ti į Ameriką, išmesti atomines 
arba hydrogenines bombas ir 
grįžti atgal.

Jo ministerija turinti žinių 
apie kombinuoto sprausminio — 
propelerinio bombonešio gamini
mą Sovietų Sąjungoje, šis bom
bonešis savo pajėgumu prilygs
tąs Amerikos B-36 didžiajam 
bombonešiui.

B-36 gali, pakilęs iš Ameri
kos, nuskristi į Sovietų Sąjun
gą, išmesti bombų krovinį ir 
grįžti nesustojęs atgal. Tačiau 
B-36 nėra pats galingiausias 
Amerikos bombonešis. B-50 ir 
kiti dabar pakeičia šį modelį.

Tokių bombonešių, kurie gali 
nuskristi vieną kelią iš SSSR į 
JAV, sovietai turį žymiai dau
giau, kalbėjo Talbott aviacijos 
karininkų suvažiavime.

STASSENO ĮSPĖJIMAS

DENVER, Colo. — Užsienio 
sąjungininkų paramos fondų 
valdytojas Harold Stassen pri
pažino, kad sovietų hydrogeninė 
bomba turės didelės itakos lais- c 
vojo pasaulio apsiginklavimui.

Nežiūrint to, taikos išlaikymo 
galimybės dabar esančios žy
miai geresnės, negu jam, Stas- 
senui, pradedant eiti šias parei
gas (laimėjus valdžią respubli
konams).

SKRAIDANČIOS LĖKŠTĖS
— TYRINĖJIMŲ BALIONAI
WASHINGTONAS, D. C. — 

Aviation Week žurnale išspaus
dintas straipsnis apie aviacijos 
tyrinėjimų balionus, jų vertę ir 
panašumą į skraidančias lėkštes.

Straipsny nuneigiama paslap
tingųjų skraidančiųjų kūnų bu
vimą. Visos istorijos apie skrai
dančias lėkštes kilusios dėl: šių 
balionų.

Paleido 150 jankių
TARP JŲ ST. KURAS, MICH.
J. VALENTUKONIS, CONN.

PANMUNJOM, Korėja. — 
Sekmadieni (Korėjos laiku) ko
munistai grąžino geriau atrodan
čių JT belaisvių grupę iš 400, 
tarp kurių buvo 150 amerikie
čių ir 250 pietinių korėjiečių.

Paleistųjų amerikiečių sąraše 
užtinkamas grandinis (korp.) 
Stanley Kuras, Martyno Kuro 
sūnus iš Gaylord, Mich. Kuras 
tarnavo 2-roj divizijoj, 15-tame 
FA batalijone, C. baterijoj.

Kitas lietuvių kilmės ameri
kietis, grąžintas iš komunistų 
nelaisvės, yra Joseph Walentu- 
konis, puskarininkis (seržantas), 
tarnavęs 24-toj divizijoj. Jo mo
tina Martha Stuczka gyvena 
New London, Conn.

Siūlo Vokietijai 
JAV konstituciją

Vyriausybei turis vadovauti . 
respublikos prezidentas 

BONA, Vokietija. — August 
Euhler, laisvųjų demokratų pir
mininkas Esene, ragina pakeist? 
Vakarų Vokietijos konstituciją
ir paimti vykdomosios valdžios 
nuostatus iš Amerikos santvar
kos.

Euhler įsitikinęs daug dides
niu našumu tokios vyriausybės, 
kurią sudaro respublikos prezi
dentas, prieš kurį atsakingi pa- 
sirinktieji ministerial.

Jis ragina Amerikos pavyz
džiu pertvarkyti ir parlamentą, 
suteikiant Bundesratui, aukštie
siems rūmams, panašių teisių, 
kaip JAV Senatui.

Kolumbijoj žuvęs 
51 protestantas

25 NUO POLICIJOS RANKOS
BOGOTA, .Kolumbija. — 

Evangelikų konfederacijos su
važiavime Ibague mieste buvo 
pasidžiaugta “atverstų” sielų 
skaičium ir kartu pasipiktina 
vyriausybės persekiojimų poli
tika.

Palyginus su 1948 metais, pro
testantų skaičius katalikiškoj 
Kolumbijoj padidėjęs 51%. Iš 
240 gyventojų tačiau tik vienas 
esąs protestantas.

Delegatai suvertė daug per
sekiojimų kalčių naujajam pre
zidentui Rojas. Užpuldinėjimai 
prieš protestantus sumažėję, bet 
neišnykę, nors Rojas ir garan
tavęs tikėjimo laisvę, kalbėjo 
evangelikų konfederacijos sekre
torius Goff. Anglų protestanto 
misionieriaus namų langai (Sa
muelio Heap iš Chiquinquiros) 
buvę išmušti 14 dienų iš eilės.

Religiniame kare tarp kata
likų ir protestante ligi šiol Ko
lumbijoj žuvęs 51 protestantas, 
tvirtino Goff. Iš jų 25 žuvę nuo 
policijos ir kitų vyriausybės pa
reigūnų rankų.

UŽSIMUŠĖ KUN. KELLEY, 
B. LOYOLOS PREZIDENTAS

ST. CHARLES, Mo. — Kun. 
Robert M. Kelley, buvęs Loyo- 
los universiteto prezidentas Chi
cago j, 76 metų, važiuodamas 
automobiliu susidūrė su trauki
niu ir užsimušė.

Nelaimė įvyko automobilistui 
pervažiuojant Burlingtono gele
žinkelį, kuriuo atskubėjo trau
kinys.

BIJO VOKIETIJOS APGINKLAVIMO; 
ŽADA DAUG GERO RYTINEI ZONAI
Paleisią belaisvius, nebeplešią reparacijų5 

nubrauksią net skolas Sovietų Sąjungai
MASKVA. — Tarp Sovietų S-gos ir Rytinės Vokietijos vy

riausybių buvo susitarta sušvelninti sovietinės okupacijos prie
spaudą, paskelbta didelių nuolaidų ir pažadų.

Savo susitarime Sovietų Są
junga pažadėjo Rytinei Vokieti
jai: 1) grąžinti užvaldytas įmo
nes, 2) sulaikyti nuo ateinančių 
metų pradžios reparacijas, 3) 
sumažinti okupacines išlaidas, 
4) nubraukti Rytinės Vokietijos 
vyriausybės skolas Sovietų Są
jungai, 5) paleisti tebelaikomus 
vokiečių karo belaisvius, išsky
rus pačius didžiuosius “krimina
listus”, 6) duoti vokiečiams dau
giau maisto ir anglies, 7) pasi
keisti ambasadoriais ir suteikti 
Rytinei Vokietijai tokį pat sta
tusą, kokį turi kiti satelitai (Če
kija, Lenkija ir t. t.)

j Malenkov ui vaidenasi karas
Susitarimų proga Malenkovas 

pasakė kalbą prieš Vakarų Vo
kietiją ir visus kitus “karo kurs
tytojus”, remiančius V. Vokie
tijos apginklavimą ir trukdan
čius įsigalėti taikai.

Agresoriai ruošia sąmokslą ne 
tik prieš vokiečius, bet ir Euro
pos taiką, kalbėjo Malenkovas. 
Vokietija galinti būti svarbiu 
įrankiu taikai išlaikyti, bet kar
tu ir svarbiausiu agresijos cent
ru Europoj. Jei vokiečiai eis su 
Vakarais, jie pasirinksią karo 
kelią, jei su Sovietų S-ga, pasi
darysią taikos ramsčiai.
Adenaueris vairuojąs į karą

Malenkovas, artėjant rinki
mams V. Vokietijoj, pasistengė, 
ką tik galėjo, kad pavaizduotų 
Adenauerį, dabartinį premjerą, 
kaip naujo karo šalininką.

“Adenauerio vyriausybė neno
ri taikos sutarties, ji nedirba už 
klausimo išsprendimą taikiu bū
du. Bonos bosai stumia Vokieti
ją į naujo karo kelią”, pasakė 
Malenkovas.

Kremliaus galva nenori matyti 
jokio skirtumo tarp Adenauerio 
ir Hitlerio valdžios. Žmonija pa
smerkusi Hitlerio kliką kaip ka
ro nusikaltėlius. Bet ar tuo pa
čiu keliui neina Adenauerio kli
ka?, — klausė Malenkovas.

Amerikanistikos katedros

VOKIETIJA. — Vakarų pa
sauly vis plačiau ir plačiau pri
gyja įsitikinimas, kad Ameri
ka yra ne tik didelės pramo
nės bei aukšto gyvenimo lygio 
kraštas, bet, kad ji kuria ir 
nuosavą kultūrą, kurią verta 
studijuot universitetuose. Dvie
juose Vakarų Vokietijos uni- 
vesitetuose — Bonoje ir Mun- 
chene — jau veikia amerika
nistikos katedros, kuriose na
grinėjamas Amerikos kultūros 
originalumas. Vokiečių-ameri- 
konų draugija “Columbus” de
da pastangas, kad ir kituose 
universitetuose būtų įvestos 
amerikanistikos studijos.

NUŽUDĖ LAIKRAŠČIO 
LEIDĖJO NAŠLĘ

CHARLESTON, W. Va.—Sa
vo namuose rasta nužudyta Mrs. 
W. E. Clark. Jos vyras neseniai 
miręs, buvo vietos dienraščio 
Daily Mail leidėjas. Nužudytoji 
našle buvo svarbiausia dienraš
čio dalininke.

Iš VISO PASAULIO
Patvirtino italų vyriausybę

ROMA. — Pereitą šeštadienį 
Italijos senatas 140 balsų prieš 
86 (10 susilaikė) pareiškė pasi
tikėjimą Giuseppes Pellos vy
riausybei. Neabejojama, kad ir 
parlamentas savaitės pradžioj 
patvirtins šį kabinetą, sudarytą 
iš savo srities žinovo skubiems 
šalies uždaviniams tvarkyti.
Nusižudė istorikas

PHILADELPHIA, Pa. — Na
than Goodman, 54 metų istori
kas ir autorius tokių knygų, kaip 
“Benjamino Franklino istorija”, 
^Anglijos ir Ispanijos santy
kiai” nušoko nuo 105 pėdų aukš
tumo tilto ir užsimušė. Ilgus me
tus Goodman buvo istorijos pro
fesorium Philadelphijos univer
sitete.
Norvegai mokosi partizanais

PARYŽIUS. — Norvegų ge
nerolas Bjorne Oen, priklausąs 
NATO kariniam štabui (SHA
PE) atskleidė dalį savo šalies 
gynimosi planų. Pagal šiuos pla
nus, sovietams, įsiveržus į Nor
vegiją, tūkstančiai iš anksto ap
mokytų norvegų sudarytų galin
gą partizanų armiją, kovojančią 
fronto užpakaly. Norvegų parti
zanai ir H pasaulinio karo metu 
pridarė vokiečiams didelių nuo
stolių ir suteikė neįkainojamą 
pagalbą Vakarų sąjungininkam.
Negrąžina gen. Deano

PANMUNJOM, Korėja. — 
Tarp. Raudonojo Kryžiaus atsto
vai, esą šiaurinėj Korėjoj veltui 
ieško po stovyklas amerikiečių 
generolo Deano, patekusio į ne
laisvę pirmosiomis karo dieno
mis. Grąžinta daugiau, kaip pu
sė amerikiečiu belaisvių, tačiau 
jų tarpe gen. Deano nebuvo. 
Matyti, komunistai jį laiko įkai
tu, norint išgauti visus savo be
laisvius.
Raketa skrenda 2,000 m. p. v.

LONDONAS. — Vyriausybės 
atstovas praneša, kad Anglija 
turi vairuojamų raketų, kurios 
gali skristi iki 2,000 per valan
dą. Jos gali numušti bet kokį 
lėktuvą, valdomą piloto, tvirti
na Dunkan Sandys, tiekimų mi
nisteris. Jis išskrenda į Austra
liją, kur netrukus bus išbandy
tos pačios naujausios raketos.

PRIGĖRĖ PIRKLYS
BURNS LAKE, Britų Kolum

bija. — Fred Whiting, West
inghouse Electic Corp, preky
bos skyriaus direktorius Chica
go j, dingo, bemedžiodamas ir 
bež ve jodamas Aliaskoj ir Britų 
Kolumbijoj.

Sekmadienį rado jo lavoną Mo- 
rice upėj Britų Kolumbijos šiau
rinėj daly.

—-Gen. Jonathan Wainwrigth, 
70 metų, sveikata paskutinėmis 
dienomis žymiai atsitaisė. Gen. 
W., pabėgus gen. MacArthurui 
į Australiją, vadovavo JAV karo 
pajėgoms prieš japonus.
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Aš jau pirkau biletus

Čia dabar kalba Dėdė Pasako
rius apie vieninteli Metropolitan 
Operos dainininką čikagietį p. 
Algirdą. Brazi.

Yra susidaręs komitetas iš 
vietos stambesnių verslininkų, 
kurie bendrai deda pastangas iš 
anksto išplatinti kuo daugiausia 
Įėjimo biletų busimam pirma
jam p. Brazio koncertui didmies
tyje rugsėjo 27 d.

Aš pats asmeniškai tam komi
tetui nepriklausau, bet visa sa
vo širdimi jo veiklai pritariu ir 
raginu visus mano pažįstamus 
kartu paremti šio žymaus tikro

gu nusipirksite biletą iš anksto, 
kaip ir aš padariau, tai tada tik
rai būsite ten, kur kiekvienam 
geram lietuviui priderės būti tą 
dieną. Reikia žinoti ir tinkamai 
įvertinti gyvenimo faktą, kad 
mes, lietuviai, Amerikoje, tuo 
tarpu turime tiktai vieną Algir
dą Brazį, kuris mūsų tautą ke
lia į aukštybes su savo gražiu 
balsu, plačiojoje visuomenėje. 
Prie to dar galima pridėti jo 
nuopelnus pasitarnaujant laido
tuvėse per eilę metų liūdesio va
landoje.

Po šio koncerto p. Brazis at
gal išvyksta į operos gastroles, 
todėl nebus kitos- progos jį iš
girsti vietos lietuviams. Kas jį 
pirmiau yra girdėjęs, tas atsi
lankys. Kas dar nėra girdėjęs

lietuvio pastangas musų tautai ir neatvyks, tas amžinai gailėsis.
dar labiau išgarsinti amerikiečių ._ , v Dede Pasakorius, VBAir visos visuomenes tarpe.

Pasižadėti yra lengvas daly- “ ~ ~
kas. Bet kur kas bus geriau, jei-' Garsmkites N-nose

-----------------------------------------------------------------------————.——-------------------------- -

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

MARGUIM YNAI
Raudonieji valo spaudą
BERLYNAS. — Tik šį mėne

sį iš Rytų Vokietijos spaudos 
darbuotojų organizacijos, ku
rią kontroliuoja komunistai, 
buvo pašalinti 7 redaktoriai ir 
9 fotografai. Jie kaltinami “ten- 
dencingumu, vaizduojant bir
želio 17 dienos įvykius Rytų 
Vokietijoje.”
Ką vokietis matė Klaipėdoje

“Memeler Dampfboot” at
spausdino vieno bu v. klaipė
diečio kapitono įspūdžius iš 
Klaipėdos, kurią jis turėjo pro
gos po daugelio metų vėl pa
matyti, apsilankydamas joje 
ir kituose Baltijos uostuose su 
savo laivu. Jau iš jūros jis pa
stebėjęs, kad reformatų ir ka
talikų bažnyčios netekusios 
bokštų. Kai kurios miesto da
lys atstatytos, bet vietomis ir 
po 8 metų nuo karo pabaigos 
riogso griuvėsiai, “šiame buvu
siame perdėm vokiškame mie
ste”, rašo kapitonas, “dabar 
yra daug rusų kariuomenės”. 
Sunaikinto švyturio vietoje at

statytas naujas, žvejų uoste ne-’ 
simatė laivelių. Taip pat ir joks 
didesnis laivas nebuvo nulei
dęs inkaro. Sandėlių rajone! 
mažas judėjimas. Su miesto gy
ventojais vokiečiais “dėl trum
po buvimo Klaipėdoje” kapito
nui neteko susidurti.

Iškelia pasienio gyventojus
BERLYNAS. — Vietos spau

da rašo, kad dabartiniame Len
ki jos-Vokieti jos pasieny vyks
ta gyventojų perkeldinimas. 
Visi Oderio-Neisse paupiais gy
venantieji ‘nepatikimi asmens’ 
įsakymo keliu perkeldinami į 
Rytų Vokietijos gilumą. Tos 
priemonės taikomos, “norint 
užtikrinti draugiškumą su bro
liškąja Lenkija.”

1 ■ 1

Nužudė angliakasių 
organizatorių

HIDEN, Ky. — Nežinomi as
mens nužudė pasižymėjusį an
gliakasių unijos organizatorių 
Bermion. Unija reikalauja im
tis griežtų priemonių žudikams 
išaiškinti.

Ą Dar kartą primename, kad 
prieinamomis kainomis nešioja
mieji radijo aparatai, tinką vi
sur ir visada, geriausia įsigyti 
didelio pasirinkimo prekyboje 
“Daina”, 3130 So. Halsted St. 
Tel. DA 6-6887. Tai lietuvių 
įmone, kurią veda inž. A. Senie
nas. (Skejb.).

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Skaitykite “N-nas”
Moderniškiausi baldai, 1954 melų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruoklini, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai. 

n——*  —  _ f
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I MICHAEL SHILLS .... | 

(ŠILKAIT1S)
3856 Archer Ave.,

Tel.: LAfayette 3-0833

Mirė 1953 m. rugpiūčio 22 d., L 
B 12:30 vai. ryto, sulaukęs pusės 
B amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Kėdainių || 
g apskr., Krakių parap., Pakark- O 
|| liy kaime.
|| Amerikoje išgyveno 43 metus. S

Paliko nuliūdę: posūnis James a 
g| Miller, marti Eufrazine, anūkė 

Banita; geri draugai: Felix $ 
Platkus, žmona Rose ir šeima; g 
Ralph Tamašiūnas, žmona Ona g 
ir šeima.

Priklausė Krakiškiu Draugiš- || 
kam Klubui, Electrical Engi- || 
neering Union ir L. D. S. 76 ® 
kuopai.

Kūnas pašarvotas Juliaus L?u- j 
levičiaus koplyčioje, 4348 So. S 
California.

Antradienį, rugpiūčio 25 die- S 
na, 1:30 vai. po piety bus lydi- g 
mas iš koplyčios į Lietuviu Tau- g 
tines kapines.

Visi a. a. Michael Shills gi- «■» 
minės, draugai ir pažįstami nuo- S 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- & 
dotuvėse ir suteikti jam pasku- H 
tini patarnavimą ir atsisveiki- g 
nimą.

Nuliūdę lieka: Posūnis, Mar- 8 
ti, Anūkai ir Draugai.

Laidotuviy direktorius Julius s| 
Liulevičius. Tel. LA 3-3572

G U Ž A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GfiLINYČIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
| Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši 

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5876

UODĖSIO VALANDOJ .
į Saukite ĮMAŽEIKA* EVANS
| UIDOTUVIU DIJtEKTOSIAI > I
i 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ' 

REpublic 7-8600-8601
Tiemi, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jum namu

A PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GEuvehilf 6-6142 ® HEmlock 4-2644 ® TOwnhall 3-210S

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Žinokite kodėl vis daugiau 
šeimų taupo čia

Mūsiškis sanfaupy skyrius yra tinkamiausias In- 
vestmentui pinigu, kuriuos šeimos turi investuoti 
atsargiai — pinigu vaikams mokslui užtikrinti, na
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite į apdraustas čia santaupas kaip į savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dalį.

UNIVERSAL SAVINGS
&. LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

INSURED

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
•

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m at rasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

®
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sesmadieniais nuo 11 iki 4:30. ■

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA
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BENEDIKTAS STROCKIS
Gyveno 2446 W. Pershing Road

Mirė 1953 m. liepos 22 d., 2:30 va!, popiet, sulaukęs 69 metu amž.
Gimęs Šiaulių apskr., Skaisgirės parap., Budraičiu kaimo.
Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Alena, pagal tėvus Petrošius; dvi 

dukterys: Bernice Roberts, žentas Fred, anūkai James, Raymond ir 
Joan; Emily Gestes, žentas Frank, anūkai Donald ir Frank; 4 sūnūs: 
Aieksandras, marti Heien, anūkai Richard, Charles ir Julia; Tony, 
marti Lavonne, anūkė Bonnie; Richard, marti Joan (iš Kalifornijos); 
Albert, marti Stella ir anūkė Cynthia; 2 švogeriai: Joe Petrošius, jo 
žmona Johanna ir įy šeima; Stanley Petrošius, jo žmona Sophie ir 
šeima; pusseserės Ona Leliūgas ir jos šeima; Julija Shemaitis, Alena 
Tarakaitis ir jy šeimos; pusbrolis Anthony Rudis ir kitos giminės ir 
draugai Amerikoje; Lietuvoje liko brolis Kazimieras ir jo šeima. ......

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioj, 4348 So. Califor
nia Ave.

Trečiad., rugp. 26 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 
Nekalto Pras. Pan. Švč! parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Benedikto Strockio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Dukterys, Sūnūs, Žentai, Marčios ir kiti 
giminės.

Laidotuviy direktorius J. Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572

10 METŲ MIRTIES SUKAKTIS

■' MARY CHERESKA
Po tėvais GRINIUTs

Gyvenusi 2117 W. Concord PI.
Mirė 1943 m. rugpiūčio mėn. 24 dieną, sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Ukmergės apskr., Musninkų parap., Grinių kaime. 
Palaidota Lietuviu Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Povilas, duktė Evelyn, sūnus Albert ir kiti 

giminės draugai ir pažįstamieji.
Mes tavęs, mūšy brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebėsugrįši, tik paliksi mūšy atmintyje. Tebūna tau lengva 
ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė ir Sūnus.

PENKERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

PAUL M. SMITH
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

1948 m. rugpiūčio mėn. 24 die
ną, sulaukęs 54 m. amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Klaipėdos 
(Memel) mieste.

Palaidotas 1948 m. rugpiūčio 
mėn. 28 d. ir ilsisi Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Paliko dideliame nuliūdime: 
žmona Eleanor, pagal tėvus Ra
manauskaitė; sūnus adv. Paul 
M. Jr„ marti Patricia ir anū
kai Paul ir Patricia; duktė 
pharmacistė Stella Vasalle, įos 
vyras adv. Rudolph A. Vasalle 
ir anūkas David.

Mes tavęs, mūšy brangusis 
vyre ir tėveli, niekuomet ne
užmiršime.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, 
Marti, Duktė, Žentas ir Anūkai.

PAULINE REMENCHUS 
Pagal tėvus NSVINSKI

Gyv. 2650 W. 47 St.

Mirė 1953 m. rugpiučio 21 d., 
3:30 vai. po piety.

Gimusi Lietuvoj.

Paliko nuliūdę: 4 dukterys: 
Genevieve Karwelis, Pauline 
Czajkowski, Eve Deikus ir Vera 
Nagel, sūnus Chief' Pilot John 
J. Remenchus, U.’ S. Navy, 9 
anūkai, brolis A. J. Nevins, Ho
nolulu, Hawaii ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

A. a. Pauline buvo sesuo mi
rusios Helene Gramantas ir mi
rusio Thomas Nivinski.

Kūnas pašarvotas koplyčioj, 
4353 So. Richmond St.

Antradienį, rugp. 25 dieną, 
8:30 vai. ryte bus lydima iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
P. Švč. parapijos bažnyčią, o 
po gedulingu pamaldų bus lai
dojama St. Mary's kapinėse, 
Rockford, II!

Visi a. a. Pauline Remenchus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

I laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Seserys, Sū
nus, Brolis, Anūkai ir giminės. 
Laidotuviy direktorius Edward 
P. Patka. Tel. LAfayette 3-4480

Seniausia ir
Populiariausia 

Lietuvių 
Bendrovės

BalduC- 
Krautuvė 
Chicago] e

Vien gerųjų išdirbysčių rakan
dai, televizijos, refrigeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

LENGVI IŠSIMOKĖ J IMA!
Visuomet kreiptis:

CuRNITIIReC?
4181 -83 ARCHER AVENUE

Tel. LAfayette 3-3171 
Prie Richmond gatvės

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuviij
Direktorių

I Asociacijos

Ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS J
3307 L1TUAN1CA AVE. Phone YArds 7-3401
---- ------- ------------------------------- -------

PETRAS P. GURSKIS '
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711
. ___________ __ - --  ___________■ - ..............______________

ALFRED VASAITIS-VANCE |
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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Svarbus latvių 
kultūrinis užsimojimas

Latvių naujųjų ateivių Chica- 
g'oje, rodos, nėra taip didelis 
skaičius, bet jie energingai vei
kia.

Netaip seniai, vietos latviams 
vadovaujant, buvo čia suruošta 
didžiulė visos Amerikos latvių 
pirmoji dainų šventė, kuri pui
kiai pasisekė, gražiai atestuoda
ma latvių kultūrines pastangas.

Kartu su ta dainų švente lat
viai ėmėsi ir kito svarbaus kul
tūrinio užsimojimo iš naujo iš
leisti garsųjų didžiuli K. Muh- 
lenbacho ir .1. Endzelyno suda
rytą latvių kalbos žodyną, iš
verstą vokiškai (Latviešu valo- 
das vardnica).

Tas žodynas buvo pradėtas 
1923 m. ir galutinai baigtas tik
tai 1946 metais Latvijoje, žody
no išleista 45 sąsiuviniai (kiek
vienas maždaug po 80 puslapių) 
ir 19 sąsiuvinių papildymų.

Šį latvių kalbos žodyną, kuris

turės per 5,000 puslapių, yra pa
siryžusi išleisti fotokopijos bū
du laisvojo pasaulio latviams bei 
kitiems čikagas Baltu Filologu 
Kopa, kurios pirmininkas yra 
kalbininkas Aleksis Kalninš 
(1635 N. Orchard St., Chicago 
14, Ill.), lietuvių draugas. Žody
nas bus leidžiamas dvigubais są
siuviniais (maždaug po 160 pus
lapių), kas mėnuo išleidžiant po 
vieną sąsiuvinį. Darbas mano
mas baigti per 3 metus. Jau 3 
dvigubi sąsiuviniai išleisti. Pre- 
numeratūros kaina $1.60 dvigu
bas sąsiuvinys (Amerikoje ir 
Kanadoje).

Kuopos pirmininkas Kalninš 
pažymi, jog to žodyno leidimo 
esanti dviguba reikšmė lat 
viams: mokslinė ir, ypač šiuo 
metu emigracijoje, tautinė. L 
lengvo išeivijoje pamirštant lat 
vių žodžius bei veikiant sveti 
moms įtakoms, leidžiamasis žo 
dynas, kuriame taip gausiai su 
telkta žodžių ir gražių latvių po 
sakių, bus geriausias ginklas ko

vai už latvių kalbos grynumą bei 
išlaikymą.

žodynas svarbus ne vieniems 
tik latviams. Pirmiausia jis bus 
naudingas ir nevienam lietuviui, 
nes latvių kalba yra jaunesnė 
lietuvių kalbos sesuo. Ypač ver
tingos didžiausio latvių kalbinin
ko prof. J. Endzelyno pridėtos 
etimologinės (žodžių kilmės) pa
stabos, kur dažnai duodami lie
tuviškieji žodžių bei formų ati
tikmenys.

Šis didžiulis latviu kultūrinis 
užsimojimas yra labai pamoko
mas. Jis rodo, kad, ryžtingai 
imantis darbo, ir nedidelėmis jė
gomis daug ką galima padaryti. 
Antra, jis patikrina teisingą ma
žų tautų kelią: jos gali daugiau
sia saviškai pasireikšti bei įpras
minti savo gyvenimą kultūri
niais darbais. —Dr. P. J.

DIDELIS JUDĖJIMAS 
LUDINGTONE

Ludington, Mich. — Luding
ton yra tiktai 8 mylios Į vaka
rus nuo Scotvilles, einant Michi- j 
gan paežerių. Į Ludingtoną at
plaukia laivai iš įvairiausių 
kraštų, o kartais matosi net Eu
ropos valstybių laivų. Miestas 
labai gyvas, švarus. Jame gyve
na didokas lietuvių skaičius.

Rugpjūčio 15 buvau pakvies
tas užvažiuoti pas Ludingtone 
gyvenančius ponus Paukščius. 
Paukščiai yra naujieniečiai, seni 
laikraščio skaitytojai. Jie turi

Here!
Famous

Cyela-matie Frigidaire
with the"NEW IDEAS"!

Geltonasis pavojus
Dar prieš Pirmąjį Pasaulinį 

karą vokiečių kaizeris Wilhel- 
mas kalbėjo apie geltonosios ra
sės pavojų pasauliui. Jo tvirtini
mu, jeigu kam nors pasiseks su
organizuoti palaidas 500 — mi
lijoninės kinų tautos ir kitų azi
jatų mases, tai nei Europa nei, 
pagaliau, visas baltųjų dominuo
jamas pasaulis nepajėgs ilgai iš
laikyti savo ligšiolinės padėties.

Šiandien atrodo, kad kaizerio 
baiminimasis nebebuvo be pa
grindo. šiandien geltonosios ra
sės organizatoriumi yra Krem
lius. Ir kol kas jam vyksta, ge
riau, negu net pats Vilius ga
lėjo tikėtis. Tiesa, kinai karo 
Korėjoje visiškai nelaimėjo, bet, 
kaip prof. Pakštas sako, paro-

dė tai, ko baltojo žmogaus isto
rija dar buvo nežinojusi. Jo žo
džiais, niekada nėra buvę, kad 
tik dvi ar trys kiniečių divizijos 
galėtų laikytis prieš vieną ame
rikonų ar, apskritai, baltųjų di
viziją. Visą laiką tas santykis 
būdavo daug didesnis: dešimts 
prieš vieną, dvidešimts prieš vie
ną ar dar net daugiau. Tokiam 
santykiui esant, baltajam žmo
gui buvo lengva gintis ir lengva 
“savo lovy” išlaikyti Kiniją, ku
ri neturėjo progos išsiveržti sa
vo gyventojų pertekliumi ir ko
kia nors forma grasinti pasau
liui.

Bet šiandien santykis keičia
si. Tautų lopšys Azija, iš kurios 
priešistoriniais laikais išėjo gen
tys ir paplito po pasauly, sukur
damos tautas ir tautų grupes, 
po kelių tūkstančių metų vėl ga
li išsiųsti antrąją naujųjų gen
čių partiją ir paskleisti ją po 
žemės rutulį. Tik kažin, ar dau
gelis baltųjų norėtų būti tokios 
operacij os Ii odininkai ?

puiku namą, gražiai atrodantį iš 
lauko ir skoningai įrengtą vidu
je. Visi Įrengimai yra moderniš
ki. Paukšččičai Jūsų korespon
dentą pavaišino ir davė $9.00 
prenumeratai. — Drauge, žiū- 
Įrėk, kad Naujienos man ateitų 
kiekvieną dieną, nes be šio dien
raščio nežinočiau, kas darosi pa
saulyje.

Padėkojau p. Paukščiui ir pa
sakiau, kad dienraštis jį lankys, 
kaip lankė iki šio meto.
Išaugino gerus vaikus

šia proga tenka pasakyti, kad 
p. Paukščiai išaugino du gerus 
ir pavyzdingus vaikus. Vienas 
yra gabus gydytojas, o antrasis 
yra Hamlin Lake Hotel mena- 
džeris. Abu yra čia gimę, bet 
gražiai kalba lietuviškai.

Dr. Paukštis yra nepaprastai 
užimtas žmogus. Jis operuoja 
žmones vietos ligoninėje. Pas jį 
važiuoja ligoniai ne tiktai iš vie
tos apylinkių, bet ir iš tolimes
niu kraštu. Karta Dr. Paukštis 
buvo iškviestas pas ligonį snie
go pūgų metu. Jam teko kašte 
prisikasti prie tolimoje farmoje 
gulinčio ligonio. Apie sergančio
jo vežimą ligoninėn ir kalbos ne
galėjo būti. Bet daktaras paste
bėjo, kad ligonis yra labai silp
nas. (lydytojas, laiko visai ne
gaišindamas, pasiguldė ligonį 
ant stalo ir išpiovė jam akląją 
žarną. Minėtas žmogus dar ir 
šiandien dėkoja Dr. Paukščiui 
už vykusią operaciją.
Pagerbė William Phillips

Rugpjūčio 15 dieną suėjo 65 
metai žinomam veikėjui Wil
liams Phillips — Pilypui. Jis ak-

tyvifii kovojo prieš caro valdžią, 
iš Tauragės vesdavo revoliucio
nierius į Prūsus, o Amerikoje 
dirbo įvairiose organizacijose. 
Dabar Scottville apylinkėje jis 
turi didelį ūkį, kuriame išaugi
no ir apvesdino savo dukterį.

Duktė Milda, artimųjų pade
dama, paruošė puikią užkandą 
ir tinkamai paminėjo veikėjo su
kaktį. Sukaktuvininkas gavo 
gražių dovanų. Susirinkęs pui
kus būrelis kaimynų tinkamai 
Įvertino Phillips atliktus darbus.

Iš savo pusės, Jūsų korespon
dentas kartu su draugais ir kai
mynais, linki sukaktuvininkui 
geros sveikatos ir ilgiausių me
tų. —Jūsų korespondentas

Valomasis skystys 
vietoj syrupo

Mr. ir Mrs. Snyder iš Blue 
Island iškėlė teisme bylą prieš 
Greyhound Post Houses, Inc., už 
tai, kad San Francisco mieste ši 
kompanija esanti jiems davusi 
prie vaflių, vietoj syrupo, tam 
tikro valomojo skystimo, ir jie 
nuo to susirgę. Nukentėjusieji 
reikalauja iš kompanijos $50,- 
000 nuostolių atlyginimo.

Snyder yra Snyder Wholesale 
Foods krautuvės vedėjas 12'304 
Western Ave.

Lietuviška Radio Valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 K. 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vak.

Atėmė pinigus grižus 
iš banko

Larson, Admiral Lounge, 3758 
Armitage, savininkas, buvo api
plėštas 3 ginkluotų banditų. Jie 
atėmė iš jo $1,655 prie pat ta
vernos, kai jis grįžo su pinigais 
iš banko.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ii’ sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

VICTOR BALANDA

With tow down payment, 
small monthly payments, 
BIG trade-in allowance!

Model IS-106

LIBERAL TRADE-IN 
ALLOWANCE

• Big separate Food Freezer holds up to 47 pounds of 
frozen foods

• Roomy fresh-food compartment with automatic, safe 
Levelcold—and Cyda-matic Defrosting that banishes 
frost before it collects

• Famous Frigidaire Roll-to-You Shelves—sturdy, rust
proof, all aluminum—glide out all the way

• Quickube Ice Trays with Instant Tray and Cube Release
• Dozens off great new ideas for smoother, better food

keeping service!
• Powered by the Meter-Miser—best-known cold-maker 

of them all
• Built and backed by Frigidaire and General Motors

SRFT-M

ASK ABOUT ALL THE NEW FRIGIDAIRES FOR 19531

CARRICK MUSIC SHOPS
4141 W. Madison St. SAcramento 2-2025

BUDRI TELEFONISTE

PADEDA SURASTI

BANKO BANDITUS

Du pabėgę banko plėšikai buvo pasi
slėpę kur tai Chicagoje. Bet kur, dide
liam mieste, buvo jų slėptuvė?

ženklu jų vietovės buvo telefonavi- 
mas Floridon moteriškei jų bendrinin
kei. “Ar galima ši pašaukimą susekti?” 
telefono kompanijos paklausta.

Tamstos turbūt esate girdėję daugeli 
atvejų kai Illinois Bell operuotojos yra 
padėjusios surasti žmones, ypač ryšium 
su Long Distance pašaukimais. Bet, su
prantama, šiuo atveju šaukėjo telefono 
numeris buvo nežinomas. Kai tūkstan
čius Tolimo Atstumo biletų telefono 
operuotojos surašo kasdien, tai šis ieš
kojimas atrodė taip sunkus, kaip sura
dimas adatos šieno kupetoj.

Ponia Florence Neary, Illinois Bell 
Ieškinių Skyriaus samdinė, ėmėsi dar
bo energingai — ir sumaniai. Sampro
taudama, kad banditai veikiausia gali 
būti pasislėpę srity, kurią aptarnauja 
Illinois Bell Centralinis Skyrius Chica- 
goj, ji atsilankė ten. Sąskaitų Depar
tamentui padedant, biletų patikrinimas 
apsimokėjo, suradus ieškomąjį arba 
tikslų biletą. Ilgai netrukus, jos infor
macija remdamiesi, federaliai vyrai su
rado bėglių slėptuvę ir areštavo juos.

Ponios Neary noras pasitarnauti yra 
būdingas visų telefono vyrų ir moterų 
pažymys. Nežiūrint su kuo turite rei
kalo, nežiūrint ko pageidaujat, patirsite, 
kad jie nori kuo galėdami jums pagel
bėti!

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

“Jums gal niekuomet neteks kreiptis Į mus pra
šymu padėti banditus surasti. Tačiau jūs vartosit 
telefoną didžiai svarbiems pašaukimams. Betgi 
jūsų telefono patarnavimas yra taksuojamas 
prabangos mokesčiais. Šalies taksų (excise), ku
riuos mokate Ilgos Distancijos pašaukime (dau
giau negu 24c.) yra 25%... be 15% taksų, kuriuos 
mokate lokaliniame patarnavime. Iš kiekvieno 
vidutinio telefonų apmokėjimo šešių dolerių 
vienas eina federaliems Excise Taksams.

“Jeigu turite klausimų apie taksų dalį iš jūsų 
sumokėtų pinigų, arba klausimų apie patarna
vimą juras — ar pravedimą telefono šakos, kai
ną, perkėlimą telefono, ar norite gauti ekstra 
įrašymą telefonų knygoj, ar kitų kitokių infor
macijų gauti, malonėkite šaukti mane.

“Matote, aš esu ‘Service Representative’, kas 
reiškia, jogei esu Tamstų atstovė pas Illinois 
Bell. Suprantama, gal aš nepajėgsiu atsakyti 
kiekvieną klausimą tuojau. Bet aš gausiu Tams
toms atsakymą kaip galėdama greičiau”.

ILLINOIS BELL
TELEPHONE COMPANY

T

KETURIOS SALES
Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 

maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui

Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį 
grojant Balio Pakšto orkestrui

ŠOKIAI
Pradžia 8 vai. vakaro

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

Budriko Baldų, Televizijos, 
Appliances, Pečių, Jewelry 

Krautuvė
Pirkėjai sutaupo pinigus ir gau
na geras prekes pas Budrikę

Get the Gas Heater
backed by

*38,342J)00
of heater experience

the sensationally better

PATENTED^ AUTOM A TIC 

GAS HEATER

as different from 
ordinary heaters as 
TV is from Radio!

JOS. F. BUDRIK, Inc.
Tel. CAlumet 5-7237

3241 So. Halsted St.
Atidarą vakarais pirmadieniais ir 

ketvirtadieniais iki 9:30 P.M.
Kitais vakarais iki 6 vai. Sekmadie

niais uždaryta.

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. ;
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugu ir teisingą patarnavimą.

12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

TAUPYKITE
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.

' į KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS Yl

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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Real Estate 
Loans

Mortgages
Notary PubHe

3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
TeL DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicago® 
kolonijose.
♦♦♦♦♦♦♦♦

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

S E 3-2146 arba Bl 7-7075
Taisymais, telefonu:

S E 3-2146 arba K E 8-3092 
1835 CANALPORT AVE.

NUOSPAUDOS
NAUJA X-IT MOSTIS TEIKIA 

GREITĄ PAGALBĄ
Ūmai pašalina kietas nuospaudas 

ir padų sukietėjimus.
Tik 75c. bonkutė jūsų vaistinėje 

arba prisiuskite $1.00 į:
STAR PIIARMACAL CO., 
957 No. Ashland Avė.

CHICAGO 22, ILL.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, atviru 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

Ht ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENU, A’i- 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SEDfiTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusio 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3 50 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
oi’derį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Di.

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Dzingelio 

šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Džiu
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.
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Amerika Ir Jos “Sąjungininkai”
šeštadienį JAV delegatas Jungtinėse Tautose, Henry 

Cabot Lodge Jr., padarė viešą pareiškimą, kad kova prieš 
Indijos įsileidimą į Korėjos taikos konferenciją esanti 
“laimėta”. Su Jungtinėmis Valstybėmis balsuosiąs pa
kankamas skaičius kitų tautų delegatų, kad Indijos šali
ninkų sumanymas nepraeitų.

Sumanymui praeiti reikia dviejų trečdalių daugumos. 
Kadangi jo rėmėjai gausią ne daugiau, kaip 36 balsus, 
tai užteks 19 priešingų balsų jam atmesti. Ambasadorius 
Lodge tikisi turėti savo pusėje truputį daugiau, negu 
trečdalį balsų.

Jo pareiškimas spaudai buvo padarytas aiškiu tikslu 
paveikti Indiją, kad ji atsisakytų kandidatuoti į Korėjos 
taikos komitetą ir tuo būdu išvengtų nemalonumo, kurio 
ji susilauks, kai sumanymas bus atmestas. Tuo pačiu laiku 
Amerikos delegacija nori sustiprinti nugarkaulį savo ša
lininkams, tarp kurių dar vis tebesireiškia svyravimas. 
Vieno kito delegato nukrypimas į priešingą pusę galėtų 
pakeisti visą balsavimo rezultatą.

Bet reikia stebėtis, kad Jungtinės Valstybės tokiu 
svarbiu klausimu tik vos-ne-vos sugebėjo pakreipti savo 
pusėn daugiau, kaip trečdalį delegatų pasaulio organiza
cijoje, kuri yra išlaikoma daugiausia Amerikos lėšomis.

Prieš Jungtines Valstybes eina Anglija ir Britų Ben
druomenės nariai drauge su Rusija ir dauguma vakari
nės Europos tautų. Jie nori, kad Indija turėtų spren
džiamą balsą Korėjos taikos konferencijoje, nors ji ne
davė nė vieno kareivio kovai prieš komunistinius agre
sorius Korėjoje. Jiems svarbiau įsiteikti Indijos valdžiai, 
negu Amerikai, kuri išleido bilijonus dolerių, šelpdama 
Europos ir Azijos šalis.

Keista ypač britų politika. Tiek finansinės ir kitokios 
paramos gavę iš Jungtinių Valstybių, jie atvirai dedasi 
su Amerikos priešais ir tų priešų draugais.

Šitokios nedraugingumo demonstracijos iš anglų pu
sės blogai nuteikia Amerikos žmones ir jų atstovus kon
grese. Reikia tik stebėtis šios šalies kantrybe, kad ji dar 
vis neatsisako nuo pagalbos teikimo anglams ir kitoms 
tautoms. Tiesa, kad daugiausia dėl savo klaidų Amerika 
atsidūrė tuose keblumuose, su kuriais jai dabar tenka 
grumtis. Bet ar nedarė klaidų Anglija ir Prancūzija? Ar 
nedarė jų mažesnės šalys? Kodėl šiandien visi bando 
“karti šunis” ant Jungtinių Valstybių, kurios nelinki blo
go nė vienai tautai?

Vokietija Balsuos Rugsėjo 6
Rugsėjo 6 d. įvyks bundestago (parlamento) rinkimai 

Federalinėje Vokiečių Respublikoje, kuri susideda iš 9 
“kraštų”. Reikės išrinkti 484 atstovus.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams ________________ $9.0C

Pusei metų .... .......................... 5.00
Trims mėnesiams--------------- 2.50

Užsieniuose:
Metams________________ $11.00
Pusei metų_____________  5.50
Trims mėnesiams ------------ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street. 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Suktas žmonių mulkinimas

be valdžią į savo rankas ir ku
ri jėga išvaikė žmonių išrink 
tą Steigiamąjį Seimą.

Bimbininkų organas “aiški
na”, kad “Naujienos”, smerk-

“Laisvė” sakosi skaičiusi so
vietų premjero Malenkovo kal
bą, bet ji neradusi to, ką apie 
ją pastebėjo “Naujienos”, bū
tent: kad “bolševizmas atnešė 
žmonėms skurdą, badą ir prie
spaudą” ir kad “tai pasakė 
pats Malenkovas savo dviejų 
valandų kalboje Aukščiausiojo 
Sovieto sesijoje”. Tai esąs “me
las” ir dargi didesnis, negu Hit
lerio.

Jei “Laisvės” redaktoriai to 
“nerado” Malenkovo kalboje, 
tai jie akli. Bet greičiausia jie 
nėra tokie akli, kokiais apsime
ta.

Argi Malenkovas nepasakė 
savo kalboje, kad SSRS val
džia dėjo visas pastangas iš
plėsti sunkiąją pramonę, kuri 
tarnauja krašto apsiginklavi
mui, apleisdama lengvąją pra
monę, kuri gamina reikalingas 
žmonių gyvenimui prekes? Ji
sai tai pasakė ir net skaitinė
mis parodė milžinišką skirtu
mą tarp tų dviejų pramonės 
rūšių vystymo.

Malenkovas pareiškė, kad 
lenkmečių vykdymo laikotar
pyje, atseit, nuo 1929 m. iki 
!.952 metų imtinai (t. y. 23 me
tų būvyje), Sovietų Sąjunga 
įdėjo į sunkiąją pramonę ir 
transporto įmones 831 bilijoną 
rublių, o į žemės ūkį ir leng
vąją pramonę 166 bilijonus; 
kitaip sakant, krašto apginkla
vimui ir bolševiku “revoliuci- c
jos” apsaugojimo pramonėms 
juvo sunaudota keturis kartus 
daugiau kapitalų (sutaupytų 
darbo vaisių), negu maisto ir 
kitokiems žmonių gyvenimo 
reikalams.

Šita bolševikų politika atne
šė Rusijos žmonėms skurdą ir 
badą; ir kadangi ji buvo vyk
doma prieš žmonių norą, tai ji 
neišvengiamai vedė prie vis di
desnės ir didesnės priespaudos.

Savo prižadėjimu kreipti 
daugiau dėmesio i gvvenimo 
reikmenų ir maisto gamybą, 
kuri buvo apleista per ketvir
tadalį šimtmečio, pats Malen
kovas pripažino, kad sovietų 
režimas skriaudė ir išnaudojo 
Rusijos žmones dėl bolševizmo 
labo.

Tad* ko gi jisai savo kalbo
je “nėra pasakęs”? Jisai nepa

damos tą bolševikų priešdarbi- 
ninkišką ir priešliaudišką poli
tiką, parodančios, kad joms 
“būtų geriau patikę, jeigu re
voliucija būtų pasilikusi ne
ginkluota ir būtų buvusi be di
delių ir ilgų ceremonijų Hitle
rio nušluota nuo žemės pavir
šiaus”. Ir jisai teigia, kad to 
norėję “menševikai” ir “social
demokratai”.

Išeina taip, kad nebuvo ki
tokio pasirinkimo “istorinėje 
tikrovėje”, kaip tik: arba bol
ševizmas — arba hitlerizinas.

Bet tai juk yra fantazija, o 
ne tikrovė!

Fantazija, paremta melu.
Socialdemokratai ir “menše

vikai” (rusiški socialdemokra
tai), niekad o niekad nerodė 
savo simpatijų Hitleriui, nie
kad jo nerėmė ir niekad su juo 
nesidėjo prieš Rusijos revoliu
ciją ir net prieš bolševikine 
Rusijos kontr-revoliuciją!

O Rusijos bolševikai ilgą lai
ką ėjo su hitlerininkais išvien, 
slaptai gamindami jiems gink
lus Rusijos teritorijoje. Paskui 
bolševikai susitarė su Hitleriu 
ir viešai, pasirašydami su jo 
ministeriu Ribbenlropu nepuo
limo ir draugingumo paktą 
Maskvoje. Pagaliau Rusijos 
bolševikų valdžia virto kariniu 
Hitlerio sąjungininku, pulda
ma Lenkiją iš rytų pusės tuo 
metu, kai nacių armija veržėsi 
Lenkijon iš vakarų.

Padėję Hitleriui pribaigti 
Lenkiją (ir pagrobę gerą gaba
lą jos teritorijos), bolševikai 
pasiuntė telegramą nacių fiu
reriui, sveikindami jį ir di
džiuodamiesi “krauju suce
mentuotu draugingumu” tarp 
Sovietų Rusijos ir Hitlerinės 
Vokietijos. Vėliau dar Moloto
vas nuvažiavo į Berlyną ir per
davė nacių partijos pirminin
kui “draugingus sveikinimus” 
nuo Visasąjunginės komunistų 
partijos!

Tai yra faktai, žinomi visam 
pasauliui. Jų akivaizdoje pri
kaišioti socialdemokratams no
rą, kad Hitleris nušluotų Rusi
ją nuo žemės paviršiaus, gali 
tik sarmatos neturįs melagis.

Jei bolševikai nebūtų ginkla
vę vokiečių; jei bolševikai ne
būtų liepę Vokietijos komunis
tams kovoti prieš Weimaro re
spubliką ir šituo tikslu dėtis su 
naciais, — tai Hitleris nebūtų

sakė, kad ta bolševikų politika 
buvo (ir tebėra) reakcinė, ne
žmoniška ir priešdarbininkiš- 
ka. Jisai nepasakė, kad ji buvo 
vykdoma smurto ir teroro prie
monėmis. Jisai nepasakė, kad 
bolševikų išsilaikymo kaina, 
buvo darbo žmonių skurdas, 
masinės bado katastrofos ir 
vergovė.

Bet juk “Naujienos” ir neci
tavo tokių išsireiškimų. Jos pa
davė Malenkovo kalbos pras
mę, paremtą jo paties suminė
tais faktais ir aiškinimais.

Taigi meluoja Kremliaus 
batlaižių organas, rašydamas, 
kad to nesą Malenkovo kalbo
je. Jei banditas prisipažįsta jė
ga paėmęs svetimą turtą, tai 
argi jisai nepasako, kad jisai 
atliko plėšiko darbą, nors ji
sai to žodžio ir nepavartoja?

Šitoks bolševizmo gynimas 
tai suktas žmonių mulkinimas.

Savo kalboje Aukščiausiojo 
Sovieto sesijoje Georgi Malen
kov aiškino, kodėl bolševikų 
diktatūra vertė žmones sun
kiai dirbti ir badauti, stengda
masi išvystyti Rusijos plieno ir 
cemento pramones, elektros jė
gos gamybą ir transportą: jei 
to nebūtų buvę daroma, tai bū
tų buvusi (anot jo) “pražūtis” 
bolševikų revoliucijai ir Sovie
tų Sąjungai, nes ji būtų pasi
jutusi nuginkluota “kapitalis
tinio apsupimo akivaizdoje”.

“Laisvė” sako, kad tai ne 
prisipažinimas, kaip apibūdi
nome mes tuos Malenkovo pa
reiškimus, bet — “istorinė tik
rovė”; lyg kad prisipažinimas 
turi prieštarauti tikrovei!

Suprantamas dalykas, kad 
tai, ką Kremliaus despotai pa
darė yra istorinė tikrovė. Bet 
įdomu, kad Malenkovas tą “ti
krovę” ne lik pažymėjo, o ir 
nurodė jos priežastį. Jisai pri
pažino, kad Rusijos valdovai 
tyčia neleido žmonėms sočiai 
pavalgyti, padoriai apsirengti 
ir naudotis gyvenimo patogu
mais, nes jiems rūpėjo pirmo
je vietoje “apsiginkluoti” — 
apsaugoti savo valdžią ir savo 
diktatūrine santvarką.

Tai yra be galo įdomus pri
sipažinimas. Iš jo patiriame, 
kad Rusijos darbininkų ir val
stiečių gerovė buvo aukojama 
interesams uzurpatorių gaujos, 
kuri smurtu ir apgaule pagro- 

i O kas tai buvusiai Hitlerio 
| sąjungininkei atėjo į pagalbą, 
kai Hitleris ją užpuolė? Ar ne 
kapitalistinė Anglija? Ar ne 
kapitalistinės Jungtinės Vals
tybės?

Tačiau Malenkovas idiotiš
kai kartoja Stalino humbugą 
apie “kapitalistinį apsupimą”, 
kuris privertęs Rusiją ginkluo
tis. O bimbininkų organas ple
pa apie grėsmę Rusijos revo
liucijai iš Hitlerio pusės — to 
Hitlerio, su kuriuo komunisti
nės Rusijos valdovai bučiavosi.

Humbugieriai falsifikuoja 
istorinę tikrovę, stengdamiesi 
pateisinti kruvinosios bolševi
kų tironijos piktadarybes!

PATIKSLINIMAS
“Naujienų” Nr. 196 Pasta

bėlėse įsibrovė nemaloni klai
da. Ne daktaro Jasaičio duktė 
Elena ištekėjo už J. Kovalskio, 
bet prof. Viktoro Jasaičio, tai 
yra daktaro Jasaičio brolio.

Prof. Viktoras Jasaitis trem
ty V. Vokietijoje buvo Lietuvių 
tremtinių bendruomenės val
dybos narys, o dabar JAV pie
tuose dirba savo profesijoj 
kaip chemikas.

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
and FURNITURE CO.

2876 West Cetrnak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY’ EVENINGS

IŠVYKSTA KELIONĖN

'čikagiečiai Jack Jatis, žino
mas demokratų veikėjas, ir John 
Jakubs, sportininkas ir legio
nierius, šiandien išvyksta dviejų 
savaičių atostogų.

Juodu Jačio automobiliu pir
ma žada pasukti į Clevelandą, 
o paskui i Baltimorę, New Yor- 
ką, gal sustos ir Philadelphijoje. 
Iš ten jau grįš atgal į Chicagą.

Vokiškos kilmės 
pavardės

Chicagoje ir kituose didžiuo- 
iuose Amerikos miestuose (ypač 

Philadelphijoje, Milwaukee, St. 
Louis, Cincinnati) nemažas kie
kis žmonių pavardžių yra vokiš
kos kilmės. Germaniškojo ele
mento visame krašte esama 
25%.

Vokiškos kilmės yra, pavyz
džiui, šios pavardės-: Schmidt, 
Wagner, Meyer, Schultz, Hoff
man, Weber. Jos dažnai yra pa
keistos rašybos, pvz. Meyer daž
nai Amerikoje sutinkamas šio
mis formomis: Maier, Mair, Ma
yer, Mayr, Meiers, Meyers, Myer 
ir kt. Schmidt paprastai suame- 
rikonintas į Smith ir t. t.

Kova eina daugiausia tarp krikščionių demokratų, 
kurių vadas Dr. Konrad Adenauer yra kancleris (prem
jeras), ir socialdemokratų, kurie yra opozicijoje dabar
tinei vyriausybei. Manoma, kad šios dvi partijos surinks 
tarp 70 ir 80 nuošimčių visų balsų, o likusieji teks mažes
nėms partijoms.

Amerika atvirai remia Adenauerį ir jo partijų. Būtų 
geriau, jei ji laikytųsi bešališkai.

virtęs Vokietijos diktatorium.
Jei Stalino-Molotovo gengė 

nebūtų pasirašiusi draugingu
mo sutarties su Hitlerine Vo
kietija ir nebūtų pasižadėjusi 
ją remti, tai Hitleris vargu be
būtų drįsęs pradėti Antrąjį Pa
saulinį karą, kuris buvo pasta
tęs į mirties pavojų ir pačią So
vietų Sąjungą.

P. MIELIULIS

' VIENGUNGIO ETIKETAS
18. (Tęsinys)

— Būtumėm parodę vokiečiams, kaip 
“Auslander’iai” (svetimtaučiai) baliavoja!

Iš kilo kambario pakviestam buvusiam 
visuomenės veikėjui kilo mintis pasakyti 
kalbą ir pasveikinti visus susirinkusius. 
Trumpai pasitaręs ir gavęs iš girtų lūpų 
kelis “taip”, atsistojo ir, suplojęs rankomis, 
paprašė dėmesio.

— Pati situacija, — pradėjo jis, -— ver
čia mane prisipažinti jums, mieli susirin
kusieji, kad šis vakaras, šis momentas, šian
dieną, mums visiems esant taip toli nuo 
namu ir nežinant kur mes atsidursime ir 
kas iš mūsų bus... Taigi šis vakaras, ši si
tuacija verčia mane prisipažinti, kad aš 
esu labai sujaudintas šiuo, beveik, šeimy
nišku ssuirinkimu, šiuo mėginimu susiar
tinti su mūsų vakarų kaimyno atstovėmis 
panele Ellen, Fraulein Emmi, Fraulein An
ui, Frau Rohnert, Frau Inge, — kiekvienai 
atskirai nusilenkdamas, pavardę tardamas, 
.— aš sveikinu jus visų susirinkusių vardu 
ir linkiu, t. y. mes visi linkime iš mūsų šir
džių gelmių...

Kalbėjo visą penkiolika minučių ir aut 
pabaigos pridėjo dar:

— Ir linkime, kad ši vakarų ir Baltijos
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kaimynų draugystė augtų ir stiprėtų, ir ves
tų mus į ateitį šviesią, žvaigždžių ir perlų 
nusėtu keliu!

Aplodismentai ir valio palydėjo jo žo
džius. (Vokietaitės plojo delnais, o dypu- 
kai šaukė: “Valio”.)

Kalbėtojas, padėkojęs už aplodismentų, 
atsisuko į Edvardą:

— Čia, draugas kolega, gal iš versite šią 
mano pasakytą kalbą, nes aš vokiečių kal
bos pakankamai nemoku ir man būtų buvę 
sunku ką nors vokiškai pasakyti.

Edvardas šypsodamasis atsistojo, trinda
mas rankas, kelis kartus linktelėjo ('jis 
prieš panas ir draugus nesivaržė) ir pradė
jo versti pasakytą kalbą. Pradžioje išver
tė, beveik, pažodžiui, bet toliau užmiršo, 
ką kolega buvo sakęs, klausti nepatogu, 
be to ...

— Kam būtinai aš turiu versti? Juk vis- 
lick! Panos nemoka lietuviškai, o šis — 
vokiškai! Pagaliau juk aš galiu ir savo kal
bą pasakyti!

Ir žinoma, toliau kalbėjo iš savo galvos.
Jam baigus, pašoko Vincas. .Jis manė, 

kad gali būti netaktiška, jei jų dabar ne
pasveikins, juk visą laiką jas kalbino. Ir 
jis sveikino ir reiškė visų vardu pasitenki
nimą, kad jos jiems viengungiams šį va
karą daug džiaugsmo suteikusios. (Visuo
menės veikėjas tuo tarpu reiškė nepasi
tenkinimą, kam ne visą kalbą išvertė, mat 
liek jis vis dėlto suprato.)

— Aš ir neprastesnis! Aš ir galiu pasa

kyti! — pagalvojo Pijus ir pakilęs papa
sakojo apie mergaites, kurios su amerikie
čiais draugauja.

— Na, jei tu, nykštuke, kalbi, lai aš ir 
pasakysiu, — pašoko Antanas ir pakalbė
jo apie vokiečių invaziją Lietuvoje. Gerai, 
kad lietuviškai, nes užgėrusios vokietaitės 
būtų jam papasakojusios apie Adolfą.

— Pakalbėjo dar ir Petras. Supyko jis 
tik, kad jam ne taip gerai išėjo kaip An
tanui, nors šiaip už jį ir mandresnis ir blat- 
nesnis yra.

Atsirado piktumo: Petras nepatenkintas 
buvo savo kalba, Ignas tuo tarpu pamatė 
vėl jo kelnes ir atsiminė skriaudą, Antanas 
dar buvo neužmiršęs, kad draugai, jam šo
kant, šposus krėtė.

Ignas, kuris kalbų metu išgėrė kelias 
“čierkas” daugiau kaip kiti, panorėjo savo 
nuopelnus šiam vakarui taip pat paminėti. 
Pakilo ir, apmojęs ranka visą stalą, pasa
kė:

— Vyručiai! Viskas, ką jūs čia matote, 
lai mano pirkia. Alles, alles ist mein. Ja, 
“freilein”, alles ist mein. Ich alles gekauft 
(Viskas, viskas yra mano. Tai]) panele, vis
kas yra mano. Aš viską pirkau). — pridėjo 
ant galo vokiškai, bijodamas, kad jo kal
bos gali niekas neišversti.

— Rupūže tu! už kieno pinigus pirkai? 
Ar ne už mūsų? -— įsižeidė Kazimieras ir 
niūktelėjo jam boksą į nugarą.

Panos tik žvalgėsi ir nesuprato kas čia 
vyksta, ko jie vienas už kitą taip kalba, bet 

buvo patenkintos, kad degtinė veikia ir kad 
vyrai turi temperamento.

— Kas šitą bonką nupirko? — rodyda
mas su pirštu, klausia Kazimieras.

— Tokį snapsą tai lik per Jangą verta iš
mesti, bet ne gerti! — ir pagriebęs paleido 
į lango stiklus.

— Šitą aš pats mačiau tu pirkai! Ir per 
langą!...

Ir išlėkė antra bonka į kiemą.
— Ar pasiutot! — šoko “chebra” gelbėti 

gėrimus.
Ignas su Kizimieru susirovė. Teko skirti. 

Bet Ignas nenusiramino, todėl apstumdę 
gavo mesti laukan. Kazimieras jį. išsivijo.

— Chame! negadink lietuvio vardo! — 
šaukė bėgdamas paskui.

Užr išmestą Igną supyko Pijus:
— Klausyk, pats rankų nevaldai! Mėgs

ti kitam apie ausis graibytis.
— Jis mūsų draugas! — prisidėjo Vincas.
— Ant lokių draugų tai aš ... (pavarto

jo necenzūrišką žodį).
— O mes ant tavęs!
— Ką? Judu gaidžiai? — riktelėjo Ed

vardas.
To užteko. Tuoj susikibo. Pijus su Vin

cu puolė drąsiai: dviese manė greit sutvar
kysią. Bet galbėti: puolė visuomenės vei- 
kėjas.

— Ko tu čia? Į svetimą kambarį muštis 
alėjai? — užgulė jį Antanas.

Užsidegė kraujas ir muzikantui. Ir jis 
pasidėjo akordeoną...

Panos, iki šiol buvusios ramios, dabar 
jau pašoko, juo labiau, kad pradėjo “lūžti” 
kėdės. Tuoj, kuri diržą, kuri ridikiulį ne
spėjus pasiimti, išnėrė laukan.

— Su tais žmonėmis aš nenoriu jokių rei
kalų turėti. Dabar aš žinau dėl ko šis kam
pas taip pašauktas yra. — guodėsi jos pa
keliui.

Išvytas Ignas nuėjo į policiją ir papa
sakojo, jog priėjęs pilnas kambarys vokiel- 
kų ir jos ten dabar netvarką darančios. At
sivijęs jį Kazimieras aiškino, kad pas juos 
viskas tvarkoj ir kad tik Ignas vienas škan- 
dalinasi ir prašė jį uždaryti.

Nuvykusi į įvykio vietą, policija’ turėjo 
nemaža vargo, nes jau buvo sudaužyti di
doki daiktai. Nukentėjo tą dieną, tarnybos 
pareigas eidamas, ir policijos vadas (su- 
mušo jam guzą pakaušy) todėl pora dienų 
vėliau buvo išleistas potvarkis, draudžiąs 
atsivesti vokiečių tautybės asmenis į sto
vyklos ribose esančias patalpas. (Turėta 
galvoje moteriškos lyties asmenis, nes vo
kiečių tautybės vyrus atsivesti dar nebuvo 
praktikuojama. Mat, moterys tremties są
lygose taip daug dar nepasigadino).

Rytojaus dieną “chebra” susitaikė. Vie
nas, kitam nesiprašydami atleido. Viskas 
buvo iš karto užmiršta. Padėjo vienas ki
tam plasterius užsilipinti, bendrom jėgom 
taisė stalą ir “organizavo” kėdes, kurios 
jau buvo nepataisomos.

(Bus daugiau)*



STASYS JUŠKĖNASŽIUPSNELIS ATSIMINIMŲ IŠ WATENSTEDT STOVYKLŲ VOKIETIJOJ
(Tęsinys)
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Karinės valdžios bet kokia 

prieš sovietus agitacija buvo 
griežtai draudžiama. Bet stovyk
los gyventojus enkavedistų veik

smai tiek įpykino, kad, nežiūrė
dami į jokius draudimus, pul
davo pasirodžiusius stovykloje 
sovietų karininkus. Dėl sukel
to triukšmo tie karininkai ne
galėdavo kalbėti. Nei stovyklos

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

J

■r

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,099.09BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirrnad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Treciad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

t fe?
k:'"'

r

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

ru^yieijas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

s,enatvei» vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 

ir h'-imii-’o-oe l-S t»ri snsitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien!

MUTUAL 5Xa/$AVINGS
AND lOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, i!L

1ICAZANAJJSKĄS, Pr©«. • T©L V! rg Wa 7-7747
Saving intvred to $10,000 by F. S. L L C.

administracijos, nei amerikiečių 
karinių atstovų prašymai ne- 
triukšmauti nieko nepagelbėda- 
vo ir komunistai, nieko nepešę, 
turėdavo apleisti stovyklą. Ko
munistų agentai vis tiek dar 
bandė paveikti tremtinius. Jie 
atsiuntė j stovyklą menamai vo
kiečių armijoje tarnavusį ir pa
leistą iš nelaisvės visai apyply- 
šusį lietuvį. Kaip vėliau paaiš
kėjo, tai buvo Šiaulių miesto 
gyventojas Baranauskas. Bara
nauskas, savaitę laiko stovyk
loje pagyvenęs ir viską iššnipi- 
nėjęs, prapuolė. Kitą savaitę jis 
ir vėl atsirado stovykloje, bet 
jau su enkavedistais, žmonės, 
pamatę tą patį Baranauską, ku
rį jie aprengė ir su kuriuo dali
nosi paskutiniu duonos kąsneliu, 
tiek įtūžo, kad rengėsi jį nulin- 
čiuoti. Tik stovyklos vedėjui Vis
mantui prašant, jie šiek tiek ap
rimo. Tuo tarpu šnipelis Bara
nauskas, iššokęs per stovyklos 
raštinės langą, atsidūrė enkave
distų automobilyje. Daugiau sto
vykloje jis nebepasirodė. Bet so
vietų agentai apie stovyklos gy
ventojų pusbadžiavimą ir ben
drai apie stovykloje vyraujan
čias nuotaikas buvo gerai infor
muoti. Sovietų agentai, žinoda
mi, kad gyventojai pusbadžiau- 
ja, pasiūlė stovyklą perimti sa
vo žinion ir ją aprūpinti mais
tu. Tačiau ir čia jie nieko ne
laimėjo, nes nė vienas stovyklos 
gyventojas nesutiko jų globon 
pasiduoti.

7
Dar siūlė daugiavaikėms šei

moms ir seneliams maistu pa
dėti, bet ir šie jų globos atsisa
kė. Viską išbandę, ėmė propa
gandines filmas rodyti. Gyven-

FOODS DON’T DRY OUT
in an ADMIRAL Dual-Temp

Get an exciting 
new 1953 model

į Gel *is Ioa».

• GLACIER BLU8 INTERIOR
"d “rners easy cleaning

® «7'NIENT door shelves
A'-ButterConditionerExiraDe«Crisp^

‘ 'ONTROLS

Moist-Cold Compartment'* " *°'

Model 12C15—Dual-Temp—12.2 co. ft.
11 cu. ft. models, with single door, also available

Admiral
Other Admiral Refrigerafors 

OS low as $189.95

Come in and see the

DUAL-TEMP
No Defrosting ... Ever! 

new Dual-Temps Today!

LS®18 FURN (TURE&RADIO CO.
-------- waukee Avenue Tel. HUmboldt 9-1600

tojai pagrūmojo sudaužyti apa
ratą ir sudeginti filmas. Tad ir 
čia nieko nelaimėjo... Po kurio 
laiko pradėjo skambinti į sto
vyklą ir per telefoną išvardin
davo ištisą eilę pavardžių ir pra
šydavo užeiti pas juos ir atsiim
ti iš Lietuvos laiškus, žmonės, 
bijodami, kad nebūtų pagrobti, 
pas juos neėjo. Atveždavo patys 
tuos laiškus, kurie buvo rašyti 
iš giminių bei pažįstamų. Visuo
se laiškuose buvo giriama rau
donoji armija ir raginama grįž
ti namo. Niekas rašytais laiš
kuose žodžiais netikėjo, nes bu
vo aišku, kad laiškai rašyti po 
enkavedistų priežiūra. Sovietų 
agentai viską išbandę ir maty
dami, kad tremtiniai, o ypač pa- 
baltiečiai, geruoju į savo tėvy
nes negrįš, griebėsi kitų prie
monių. Pradėjo per visus savo 
radijus, spaudą ir net Jungtinių 
Tautų Organizacijoje aiškinti, 
kad visi gerieji tremtiniai esą 
grįžę į savo tėvynes, o kurie pa
siliko, tai esą kriminalistai ir 
karo nusikaltėliai.
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1945 m. liepos mėn. stovyklą 

aplankė Šveicarijos Raudonojo 
Kryžiaus atstovai. Pasiteiravę 
apie gyventojų skaičių stovyk
loje, pasisiūlė patarpininkauti 
karinėje valdžioje dėl tremtinių 
greitesnio grąžinimo į tėvynes. 
Išgirdę iš stovyklos komendan
to, kad jų tarpininkavimu nie
kas nepasinaudosiąs ir jie galį 
grįžti iš kur atvykę, labai nu
stebo ir pareiškė, kad jie turį 
visai priešingų žinių. Pasiteira
vę patys pas stovyklos gyvento
jus, stovyklą apleido ir daugiau 
nebesilankė.

Tais pačiais metais rugpjūčio 
m. atsilankė UNRAos atstovai 
ir pranešė, kad jie perims sto
vyklą savo žinion, ir nei vieno 
asmens prieš jo norus į namus 
negrąžins. UNRAos komandos 
direktoriumi paskiriamas pran
cūzas Corcos. Visapusiškai iš
prusęs ir labai korektiškas žmo
gus. Ypatingai jis simpatizavo 
lietuviams. Jo pastangomis Wa- 
tenstedto stovykloje buvo įsteig
ta lietuvių gimnazija. Kiekvie
nam stovyklos gyventojui, pagal 
savo išgales, stengėsi padėti. Jei 
gu pats negalėdavo padėti, tai 
patardavo.
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1946 m. žemutinės Saksoni

jos sritis perleidžiama anglų ad
ministravimui. Stovykla paten
ka anglų karinės valdžios žinion. 
Panaikinama Watenstedte visų 
stovyklų gyventojų pabaisa, bū
tent sovietų repatrijacijos ko
misija. Užėmę jų turėtas patal
pas čekų tremtiniai, randa rū
syje negiliai užkastus moterų ii” 
vyrų lavonus. Praneša anglams. 
Anglai, paviršutiniškai patyrinė
ję, įsako čekams neskleisti prieš 
sovietus jokių gandų, nes lavo
nai galėję būti dar iš vokiečių- 
nacių viešpatavimo laikų. Mat, 
vokiečių laikais tose patalpose 
buvo kriminalinė policija. Ta
čiau stovyklos gyventojų įsiti
kinimas, kad tai sovietų darbas. 
UNRA įkalbinėja tremtinius 
grįžti namo ir net žada (rodos, 
3 mėnesiams) maisto bei rūkalų 
duoti. Visi ir maisto ir rūkalų 
atsižada. Tėvynėn negrįžta. So
vietų agentams spaudžiant, ang
lai stovykloje pradeda ieškoti 
“kriminalistų” ir “karo nusikal
tėlių”. 1946 m. pavasarį į sto
vyklą atvyksta anglų kariuome
nės kapitonas Turinas. Kapito
nas Turinas buvo žydų kilmės, 
kilęs iš Kauno ir lankęs Lietu
voje gimnaziją. Vėliau persikė
lė į Angliją ir ten kapitono laips
nį išsitarnavo, žmogus labai ra
mus, taktiškas ir padorus. Ke
lias dienas tardė stovyklos gy
ventojus, bet jokių “kriminalis
tų” bei “karo nusikaltėlių” ne
rado. Pagal jo samprotavimus, 
apie 20 asmenų reikėtų iš sto
vyklos pašalinti, nes jie kaip vo
kiečiai 1941 m. repatrijavo į Vo
kietiją ir buvo Vokietijos pilie
tybę įsigiję. Bet po kelių dienų 
pranešė,. kad ir pastarie j i gali

. ■ ' .

pasilikti stovykloje. Praslinkus 
keliems mėnesiams ir vėl visą 
stovyklą pradeda tardyti anglė 
— moteris. Tai buvo grubi ir

stačioke moteris, bet ir pastaro-« 
ji nerado sovietų minimų nusi
kaltėlių.

(Bus daugiau)

Ir vėl Zarasinė
Pagaliau ir Zarasiškių Klubas 

turės savo išvažiavima i žalia 
giraitę, kad, besibaigiant vasa
rai, galima būtų praleisti jaukią 
dienelę savųjų ir viešnių bei sve
čių tarpe.

Vasarai atėjus, kai kurios or
ganizacijos parengia net po du 
išvažiavimu, o apie zarasiškius 
nieko nesigirdi. Tad kai kurie 
suabejoja, ar tik nebus klubas 
išvažiavęs į kitą padangę.

Zarasiškių Klubas kiekviene- 
ri metai parengia išvažiavimą 
vasarai besibaigiant. Taip daro 
dėl to, kad norima paminėti za
rasiečių tradicinę šventę Zara- 
sinę, kuri Lietuvoje, Zarasų mie
ste, įvykdavo besibaigiant va
sarai.

Taigi ir šiemet Zarasinė įvyks 
sekmadienį, rugpjūčio 30 d., Lie
pos sode, priešais Lietuvių Tau
tinės Kapines. Įvairias šokiams 
melodijas gros geras orkestras, 
pasistiprinimui bus įvairių vai
šių. O svarbiausia tai susitiki
mas ir malonus pasikalbėjimas 
po ilgo nesimatymo su zarasie
čiais ir nezarasiečiais.

Vajasiškietis

2145 W. EVERGREEN
ARTI WICKER PARK

Trys šešių ir 1 keturių kambarių.
Garu apšildomi prieky.

Du po penkis, mūrinis užpakalyje. 
Pečiais šildomi. Po visu namu rūsys. 

Kewanee boileris, stokeris.
Kieto medžio grindys.

PILNA KAINA $22,500
LEO MICHAEL AND SON

1951 N. WESTERN AVE.
BRunswick 8-0117 

Klauskite MR. KITTO

Announcing the opening of
A. A. AARONS

PHYSICAL THERAPY
CENTER AND MASSAGE 

INSTITUTE
Hours: 11:00 P. M. to 8:00 A. M.
• STEAM AND VAPOR BATHS 
e WHIRLPOOL MASSAGE
• HEAT AND SUN LAMPS

32 West Washington Blvd.
RAndolph 6-1990

Under the personal direction of
MISS VALERIE HOPPER

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas. 
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

Alo, alo, Šaltinėlis atidarė “Liquor 
store”, 3318 So. Halsted Street. Visi 
gėrimai parduodami pigiomis kaino
mis, ypatingai “Balta Meška”. Kviečia 
visus užeiti. Telef.: Virginia 7-8561.

Savininkai
Jadvyga, Antanas, Jurgis

Conversion Heating
Specialists

GAS or OIL
No inconvenience during Installation 

CALL
BEverly 8-0070 
For Free Estimate and 

Consultation on your 
Heating Problems

Beverly Appliance & Automatic 
Heating Service 

1711 WEST 95th STREET

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.
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Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 

Subatomis nuo 1—3. 
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų n- 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

’’^klTrLIETUVTAI^AKTARAl”

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 

Neatsiliepus VI 7-4155
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: Pirm., treč., penkt. 6:30 iki 
8:30 vai. vak. šeštad. tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Lagos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4155
DR. R KISIELIUS

GYDYTOJAS ER CHIRURGAS
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v.
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, I1L
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3219 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ii' Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais uždaryta

šeštadieniais iki Labor Day uždaryta

drTedward"b? ’
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-390®

DR CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524 
‘Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS '

Spec, chirurgines ligos
Dr, E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. x
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckweil 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntraI 6-2294.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. oImo VI 7-0600. rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS 1H CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Rez. telef.: DAnube 6-1126 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill. 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GEovehiH 6-1595
Dr* Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. III 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL. & SURGERY BLDG.

8159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt, — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6 •{
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIŠ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės Ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-21.23 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad- ir sekmad.
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-741® 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30, 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu3 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

^^^ĮnTATAUČ^I^GYDYTOJAI^^^ 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.
z'“--------------- ----- -
Perkraustome Baldus 

IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
• 6930 So. Taiman Avenue

CHICAGO 29, ILL.
Tel. GRovehill 6-7096.

k .....  ' ■ S

f SOPHIE BARČUS'

radijo valanda

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 0:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 3:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois
t. imi..— I ............. .... I .UH HU I



Iš CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Jaunuoliai mušeikos 
užvaldys miesto 
apylinkes

Policininkas Deady, pagavęs 
nepilnameti jaunuoli, kuris su 
savo sėbrais supjaustė kelis to
kius pat nepilnamečius, pareiš
kė teisme, jog po 5 metų tokių 
jaunuolių gaujos kontroliuosian
čios atskiras miesto kolonijas, 
jei nebus imtasi priemonių jiems 
sudrausti.

šios gaujos atlieka Įvairius 
vandališkus žygius. Pavyzdžiui, 
jie nuolat pridaro nuostolių na
mų savininkui Blunt, 7030 So. 
Racine, gadindami Įvairiais bū
dais jo $75,500 namą. Girdi, jie 
tai darą beveik kas naktį.

Iš 10 tokiu areštuotu vaiku 5 c c j
buvo atiduoti teismui. Jie paleis
ti uždėjus už kiekvieną po $2,- 
000 užstato iki teismo. Vienas

'penkiolikmetis LaButis, kuris 
prisipažino tris vaikus subadęs 

i peiliais, buvo perduotas jaunuo
lių Įstaigai.

Viena šių jaunuolių gauja kal
tinama užmušusi 49 metų am
žiaus sargą H. Johnson, 654 Ros
coe.

lino atideda laidotuves. Manoma, 
kad Klimas gali būti parskrai
dintas į Chicagą šį pirmadienį 
ar antradieni.

Motina pašarvota pas laid, di
rektorių Patka, 1258 W. 51 st 
St. Kūnas numatomas palaidoti 
Resurrection Cemetery.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Paskubins Klimo 
grąžinimą

E. Klimas, kuris iš komunistų 
nelaisvės buvo paleistas praėju
sį ketvirtadienį, tik dviem die
noms praslinkus po jo motinos, 
gyvenusios Chicagoje, 5143 S. 
Bishop, mirties, galimas daly
kas, dar galės suskubti parvyk
ti paskutinio atsisveikinimo su 
motina. “Chicago American” 
kreipėsi į kariuomenės vadovy
bę, kad būtų leista sūnui par
vykti dar į motinos laidotuves. 
Kariuomenės pareigūnai pažadė
jo greičiausiomis priemonėmis, 
nelaukdami eilės, pargabenti E. 
Klimą į Chicagą.

Tuo tarpu artimieji iki grįži-

Krebiozenas esąs 50% 
veiksmingas

Dr. Ivy paruošė pareiškimą, 
kuriuo jis atsako į Amerikos 
medicinos draugijos pirm. Dr. 
McCormik kaltinimą, jog tas 
naujasis vėžio ligos vaistas nie
ko nepadedąs.

Dr. Ivy sako, jog iš 100 jo 
paties žinomų pacientų 50-čiai 
žmonių šis vaistas buvęs “biolo
giškai aktyvus”. Kiti gydytojai 
patvirtinę, kad iš 500 ligonių 
taip pat 50% vaistas paveikęs 
teigiamai.

Tuo tarpu reikią ne kritikuoti 
tą vaistą kaip netinkamą, bet 
dar palaukti galutinių tyrinėji
mo rezultatų.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SHEET METAL

LAYOUT MECHANICS

Steady work 
Heating and ventilating

SHELDON HEATING AND 
SHEET METAL CO.

507 West 111 th St.
COminodore 4-8647

MEDŽIO DARBININKŲ IR 
UŽBAIGĖJŲ

Patyrusių prie mašinų ir rankomis 
šveitimo darbų. Užbaigėjų, lopytojų, 
kabinetų dirbėjų.

Pastovus darbas, su viršlaikiu.
HARMONY MUSICAL INSTRUMENTS 

3633 So. Racine Ave.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų ^Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REIKIA BATŲ SIUVĖJŲ (5)
Rankomis darbui prie orthopediškų 

batų. Pastovus darbas, geras mokestis. 
Martin Larson, 317 West Madison St.

Electro-Motive Division 
General Motors, LaGrange, Illinois

Experienced Men Needed for *

• MILLING MACHINES
• TURRET LATHES and
• AUTOMATIC LATHES

Also Qualified
• TOOL and DIE MAKERS

Apply al:
EMPLOYMENT OFFICE:

MONDAY THROUGH FRIDAY 8:00 AM. to 5:00 IP.M.
55th AND JOLIET ROAD (US 66) 

LA GRANGE, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

CAREER POSITIONS FOR

GERIAUSIAS pirkinys Lawndale ra
jone. Modernus 2 butų. Savininkas 
prašė $30,000. Apleidžia miestą, pa
aukos už $22,900. 6—6 kambariai, pla
tus sklypas. Plieno konstrukcija, 22 
metų senumo. Pamatyti jį reiškia nu
pirkti. Aliejaus šilima. Tuoj galima 
užimti abu butus.

BRIGHTON PARKE parduodamas 2 
butų ir krautuvės mūrinis namas. 
Centralinis šildymas. Arti bažnyčios, 
mokyklos. YArds 7-6066.

SKUBIAI parduodamas 6 kambarių 
namas. Savininkė atvažiavusi iš Phoe
nix, Arizona, skuba parduoti. Yra už
dari porčiai, 4 miegamieji kambariai 
ir 2 maudynės. Didelis kiemas. Šau
kite Stefanie Bonvie, PRospect 6-9038

Problema laiku nusiprausti, kai visi šeimos nariai tuo pačiu metu 
priversti naudotis vonia, gali būti išspręsta praplečiant vonia ir 
pridedant papildomus Įrengimus. Vienas tokių pavyzdžių yra paro
dytas viršuje.

Vandentiekio (plumbing) kontraktoriai turi daugybę įvairių planų 
vonioms praplėsti ir gali su jais supažindinti suinteresuotuosius 
namų savininkus.

Iš $6 pakėlė nuomą 
iki $40

Nuomininkei Mrs. M. Buczak 
teismas leido pasilikti iki vasa
rio 1 d. pas J. Kanovsk, 1935 
Webster. Taip pat teismas ne
leido šeimininkui iš jos reika
lauti nuomos pakėlimo: Kanovsk 
reikalavo, kad vietoj $6 mėne
siui, jam būtų mokama $40 už 
“dviejų kambarių ir krosnies 
lūšnelę”. Nuomininkės bute ne
są vonios. Jos advokatas pareiš
kė, jog tai esąs aiškus nuomų 
plėšikavimo pavyzdys.

REYNOLDS METALS CO.
tuojau reikalingi
V Y R A I 

dirbtuvės darbui 
Apmokamos atostogos — šventės 

apdrauda ir 
akstinanti pensijos sistema 

Kreipkitės šiandien 
Elm and Bluff, 
La Grange, Ill.

PARDUODAMAS mūrinis katedžius 
Brighton Parke, ant 2 lotų, susideda 
iš 5 kambarių buto 1-me aukšte, 3-jų 
kambarių pastogėje ir 3 kambarių 
rūsy. Dujų šildymas. Pirmame aukš
te yra kabinetai virtuvėje ir visi kiti 
moderniški įrengimai, įskaitant auto
matinę indų plovimo mašiną. Viskas 
yra puikiausiame stovyje; 4 karų nau
jas mūrinis garažas. Kaina $19,500.

SHULMISTRAS AND CO.
4004 S. Archer Avė. ' LA 3-6300

DIDŽIAI nupiginta kaina 2-6 kamba
rių namo Brighton Parke. Pirmas 
aukštas atremontuotas, 3 automobilių 
garažas. Virginia 7-0669.

Visi lietuviai naujakuriai važinėja automobiliais, pirktais

LIETUVIŲ PREKYBOJ
HARMONY MOTORS

Vadovauja: Tolius Siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus
5805-07 SO. WESTERN AVENUE. Tel. REPUBLIC 7-6480

Ruoškitės Harmony Motors Vakarui
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, ŠEŠTAD., RUGSĖJO 26 D., 8 VAL. VAK.

Speciali muzikinė programa su žinomais aktoriais ir dainininkais.
i.. .... ■' ............... ■ .»-■■■ .................
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Nacionalinė Visuotinoji Apdraudos Brokeriu

APDRAUDA
Siūlome saviems Amerikos lietuviams klientams puikiausią 
biznio, sveikatos, ugnies, automobilių, nelaimių, įsipareigo
jimų ir langų stiklų apdrauda, kurią galima įsigyti mėne
siniais išmokėjimais.

Platesnių informacijų kreipkitės arba užeikite pas
MR. JOHN SEKERKA, JR.

2616 Milwaukee Ave. EVerglade 4-0800
Atidaryta kasdien nuo 9 iki 9; sekmadieniais iki 7.

C -------------———j
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Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

| Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj Įi
į STANDARD FEDERĄJ. turtas virš $38,000,000.00 į 

Atsargos Fondas virš ..............$3,250,000.00 %

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

sites

Atėmė nepadorų filmą
Policija išvaikė pobūvį Ame

rican Legion posto 2116 namuo
se, 4153 W. 26th St. Buvo areš
tuoti 4 vyriškiai ir atimtas fil
mas bei aparatas.

Pobūvio organizatoriai kalti
nami nepadorių paveikslų de
monstravimu.

Šachas paragavo 
pabėgėlio gyvenimo

Gražiai nuaugęs Persijos ša
chas Mohammed Reza Pahlevi, 
kuris vos prieš keletą metų ant 
balto žirgo visoje savo šachiško- 
je didybėje paradavo prieš Hol
ly woodo artistės Kalifornijoje ir 
nevienai gražuolei sapnavosi 
svajonių princu, praėjusią sa
vaitę bent trumpam laikui tu
rėjo progos pajusti visą, kaip 
šventraštis sako, “žemiškos ka
ralystės menkumą”. Jis virto pa
prastu politiniu pabėgėliu, kokių 
yra milijonai.

Šiandieninis pasaulis yra ap
sipratęs su pabėgėliais. Ne tik 
su paprastais, bet ir su karališ
kais, su prezidentiškais ir su 
šachiškais. Nieks nebūtų stebė
jęsis, jeigu šachas būtų likęs 
Italijoje ar kur kitur, jeigu bū
tų apsigyvenęs kokiame nors 
kukliame viešbuty ir savo die
nas baigęs, kaip ir kiti karaliai 
— tremty. Spauda būtų pasi
džiaugusi sensacijomis ir tiek. 
Bet... šacho šalininkai Persijoje 
laimėjo ir šachas vėl pasidarė 
valdovas.

Tas trumpas laikotarpis, ku
rio metu šachas buvo pabėgėlis, 
yra labai įdomus psichologiniu 
atžvilgiu. Vos pora dienų, bet 
kiek išgyvenimų. Retam valdo
vui tenka laimė pajusti tokį sa
vo menkumą ir paskui vėl su
grįžti į sostą. Persijos šachui 
dabar tikriausiai atrodo tos die
nos, kaip košmariškas sapnas. 
Atvykus jam į Romą, nieks jo 
nepasitinka. Persijos charge 
d’affaires yra pasišalinęis (be 
abejo, sąmoningai) iš Romos. 
Ambasadoje likęs neaukšto ran
go tarnautojas, mažai tekreipia 
dėmesio į vakarykštį savo val
dovą, tikėdamas, be abejo, kad 
“valdovai keičiasi bet valdžios 
lieka”. Kai šachas nori vykti 
pietų į kažkokią vilą už Romos 
miesto, tai nieks nepasisiūlo jo 
nuvežti. Tenka naudotis savo 
automobiliu. Italijos vyriausy-

Work Closer to Home 
Save time. Save 
hours travelling.

/ We need
aggresive young man as

STENO - CLERK

Excellent opportunity to 
become assistant to busy 

executive.
Must be efficient and 

good on detail.

Telephone MR. ROSE

BOulevard 8-1520

REIKALINGAS bartenderis, vyras ar 
moteris. Darbas dienomis. 2140 So. 
Halsted Street. HAvmarket 1-9290.

ALIENS
NEEDS MEN

FOR:
★ STOCK
★ WAREHOUSE

Liberal employee discount. 
Free hospitalization and insurance.

A L D E N S
511 South Paulina St.

bė tartum užmiršo, kad jos vals
tybės ribose apsistojo kitos vals
tybės suverenas.

Bet praeina valandos ir vaiz
das pasikeičia iš pagrindų. Ra
dijo bangomis atėjusi žinia, kad 
šachas Mohammed Reza Pahle
vi vėl kviečiamas Į sostą, pasta
to ant kojų ne tik Persijos am
basadą, bet ir Italijos vyriausy
bę. Minėtas nežymus ambasados 
tarnautojas atvyksta pas šachą 
ir žemai nusilenkdamas pareiš
kia apgailestavimą, kad charge 
d’affaires “nelaimingu sutapimu 
šiuo metu yra išvykęs iš mies
to”. Kai šachui dabar prisieina 
važiuoti į užmiestį pietų, tai Itar 
Ii jos užsienių reikalų ministeri
ja atsiunčia puikiausį limuziną. 
Minia veržiasi prie šacho ir nori 
bent pažvelgti, kaip jis ir jo ša- 
chienė atrodo. Korespondentai 
užpila klausimais, šachas vėl sa
vo kaily ir jis triumfuoja.

Šitas mažas vaizdelis būdin
gai atskleidžia šių dienų realy
bę. šachas turėjo puikų eksperi
mentą, kokio kitu atveju nebū
tų galima išgyventi net už pini
gus. Jis, be abejo, triumfuoja ir 
džiaugiasi, kad viskas pasibaigė 
taip, o ne kitaip, Bet ar ilgam?

Juk kasdieną pasirodo
Tik “Naujienų" teisus žodis. 
Koks vežimas, jei be ienų. 
Koks lietuvis be “Naujienų’

Skaitykite “N-nas”
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REGISTERED NURSES
for General Duty and

FLOOR SUPERVISORS
Starting stipend $200 per month including 

room, board and maintenance.
72 bed hospital in small, pleasant town of 5,000. 
Good working conditions — Pleasant associates. 
Write full details of education and experience to:

DIRECTOR OF NURSES
LINCOLN COUNTY HOSPITAL

FAYETTEVILLE, TENNESSEE

DVIEJŲ BUTŲ MŪRINIS
5 ir 6 kambariai. Tik $11,500. 

Furnasu šildomas. Arti 61st ir Green.
ENglewood 4-8140

PARSIDUODA 6 kambarių namas. 
Šaukite nuo 6 iki 9 valandos vak.

3350 So. Emerald

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

UŽDARBIAI
Mes mokėsime 

AUKŠČIAUSIĄ ALGĄ 
ir duosime

PASTOVŲ VISIEM METAM DARBĄ
Jei jūs esate kvalifikuoti dirbti 
prie geresnių vyriškų drabužių. 

RAYMOND LEVINE 
340 East Kensington 
COmmodore 4-4800

NEEDED IMMEDIATELY

Experienced Biller.
To work in a pleasant conge
nial office. 5 day week — Hours 

9—5. Good starting salary. 
Ideal working conditions.

Apply:

METALLIZING CO.
OF AMERIKA

3520 W. Carrol Ave. 
SAcramento 2-3710

PENKIŲ kambarių Georgian, dujų 
šildomas, uždaryti porčiai, plytelių 
maudynė, žieminiai langai su siete
liais, 2 karu garažas. Kaina $13,900.

7350 SOUTH MOZART

Parduodamas 80 akrų geros žemės 
ūkis, geri, dideli namai, įrankiai ir 
galvijai. Puiki vieta Mason kauntėje, 
North West Michigan. Teiraukitės ar 
atvažiuokite pasižiūrėti. Bob Bigei, 
Route 1, Box 249, Custer, Michigan.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į liet ji vį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovebill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai—Sunkvežimį

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai

BETTER SEE US FOR 
BETTER STANDARD 

OF LIVING
Higher wages and outstanding 

working conditions.

BILLERS 
TYPISTS

Merit increases 
FREE 

insurance, hospitalization, vacation, 
holidays, sick leave.

Modern office.

Better apply at once:

CHICAGO
SHOW PRINTING

2635 No. Kildare

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

100 AKRŲ žemės, Waukesha County, 
85 akrai ariamos; gera žemė ir pasta
tai, 1% mylios į miestą. $25,000. Par
duoda savininkas. Lawrence Schrae- 
der, R. R. 2, Eagle, Wisconsin.

36 AKRŲ PAUKŠČIŲ FARMA

Pusiau moderniškas namas, labai 
gražūs kiti pastatai; gausiai derlinga 
žemė, su įrengimais arba be jų. Mo
kyklos busas privažiuoja prie pat 
durų. Viena mylia nuo vieškelio, 2 
mylios Į miestą juodo paviršiaus keliu.

ALVIN KUBIK, 
North Judson, Ind.

BENDRAS namų darbas ir vyrimas. 
Nereikia skalbti. Nuosavas kambarys 
ir vonia. Aukštas atlyginimas. Pui
kus namas ir aplinkuma. 2440 Lake
view. Apt. 12B, Lincoln 9-3747.

TYPISTS
FILE CLERKS
TELEPHONE CLERKS

Excellent positions with good 
promotional opportunity. Above 

average starting rates, and increases 
as you learn. Enjoy profit-sharing, 
discount, hospital and insurance 

plans, vacation, free school, 
5 day week.

Call:
YARDS 7-7500 

or apply 
SEARS ROEBUCK 

& COMPANY 
1400 W. 35th Street

MENOMINEE
80 akrų pienininkystės ir grūdų 

farma. 5 mylios nuo dviejų miestų. 
Moderniški 7 kambarių namai, furni- 
šiuoti; karštas vanduo maudynėje, 
elektra, telefonas, barnė, šilo, gara
žas, vištininkas, kiaulininkas, pienui 
stubelė; melžimui mašinos, traktorius, 
ūkio mašinerijos, gyvuliai; tekantis 
upelis, yra miško.

S. WOJCIK, 
Route 1, Box 162

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERAS INVESTMENTAS
Parduodama gazolino stotis, 6100 

So. Western Ave. Šaukite PRospect 
6-6100, klauskite Mr. Mitchell.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir. suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. ryto.

A L D E N S
IS YOUR REST BET 
If you like to1 handle 

merchandise as a:
★ PACKER
★ CHECKER

Or, if you prefer handling 
orders 
as a:.

★ CREDIT CLERK
★ INDEX CLERK

Come in to see us. 
Liberal employee discount. 

Free hospitalization and insurance.

A L D E N S
511 South Paulina St.

“NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N INKAI, BIZNIERIAI- PRO 
FESIONALAl, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI. MOKSLI 
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
RIAUSIUS RASTUS.

NEPRALEISKITE PROGOS
Yra didelis ir pelningas restorano 

biznis. Parduosiu visą ar pusę. Svei
kata neleidžia toliau dirbti.

Skambinkite telefonu: 
LAfayette 3-9889

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ARTI 65-tos ir Hermitage išnuomo
jamas 6 kambariu šviesus šildomas 
BUTAS. Bishop 7-0480.

IŠNUOMOJAMAS kambarys ir virtuvė 
moteriai, vyrui arba vedusių porai, 
be vaikų. 1241 So. 50th Ct., Cicero, 
III., pirmame aukšte iš kiemo.

ROOMS WANTED 
Ieško Kambariy

PATIKIMA vyresnio amžiaus pora, be 
vaikų, ieško 4-5 kambarių nefurni- 
šiuoto buto. Pageidaujama Brighton 
Parke. CEdarcrest 3-6039, po 6 vai. 
vakarais.

PORA be vaikų ieško 4-5 kambarių 
buto S. W. miesto dalyje. Rašykite: 
Pranas Rimša, 3240 W. 65th Street.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.
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